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Evaluacior de Estudios de Impacto Ambiental.

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 12 de NOVIEMBRE de 2024
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE (DRCL-I-F-027-2024)

Asunto: REFOLEO
El motivo del presente es informar, que se refoleara el expediente administrativo desde la pagina

55 hasta la pagina 78.

Sin més que agregar

Atentamente,

Gl




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- ¢ 3/ -2024
De ©F de ety d,y  de 2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
categoria |, correspondiente al proyecto: “PLAZA BUENAVENTURA,
CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales,

Y,
CONSIDERANDO:

Que el sefior ZHUNONG WU, persona natural con cédula de identidad personal N° E — 8
— 87867, Present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
categoria I, denominado: “PLAZA BUENAVENTURA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de junio de 2024, el, sr. ZHUNONG WU, persona
natural, de nacionalidad China con cédula de identidad personal E — 8 — 87867, promotor
del proyecto, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria | denominado: “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en el Corregimiento
de Portobelo, comunidad de Buenaventura, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn,
elaborado bajo la responsabilidad de, ISABEL MURILLO y ALVARO BRISUELA Persona
Natural, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante Resolucion IRC-049-2004 y IRC-035-2003, respectivamente en la
foja N°1 del expediente administrativo;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No.027 — 2706 — 2024, del veintisiete (27) de
junio de 2024, el Ministerio de Ambiente admite la fase de evaluacion y analisis el EslA,
categoria |, del proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURA” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y
modificado mediante Decreto N° 2 de 27 de marzo de 2024 se surtié el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente N°DRCL-1-F-027-2024. (fs.
25 del expediente administrativo);

Que el proyecto consiste en la construccion de una plaza de caracter comercial con una
superficie de 1509,85 metros cuadrados y un area total de 661,25 m2. La plaza contara
con 5 locales comerciales con bafios higiénicos, 7 estacionamientos y una estacién de
combustible, asi como, oficinas administrativas, canopy o techo, tres surtidoras, tres
tanques de almacenamiento de combustible (uno de 10,000 galones y dos de 5,000
galones), tinaqueras y area de almacenamiento de cilindros de gas de 60 libras para el
suministro a los locales comerciales.

Cuadro 4.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad

Estacion Metros Este (X) Metros Norte (Y)
1 6461245 1954297.,0
2 646120,3 1054307,0
3 646115,7 1054317,3
4 646165, 1 10543328 |
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5 646170,0 1054317,1
i 6 646166,9 10543087
7 646163 4 10543012
8 6461517 10542952
9 646149,0 1054292,2
10 646128,0 1054288,6

El local comercial contara con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque
séptico anaerdbico), conexion al sistema de acueducto de agua potable de la comunidad
y un area verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de los locales
comerciales.

Que este proyecto se construira dentro de las areas rurales del distrito de Portobelo el
cual contribuira al desarrollo de la Costa Arriba en especial a la localidad de
Buenaventura.

Que mediante MEMO N°SEEIA — 047 — 0407 — 2024, con fecha de recibido del 4 de julio
del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y Biodiversidad: Seguridad
Hidrica, Costas y Mares su participacion en la inspeccion técnica de evaluacion EslA
Categoria I, el dia 11 de julio a la 9.00 am y emitir su comentario a mas tardar el 17 de
julio en areas de su competencia. Ademas, se le comunicé al Ing. Rodriguez sobre la
inspeccion. (fojas 23,24,25,26).

Que el dia 9 de julio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, llamado PLAZA
BUENAVENTURA el cual cumple con los Articulos N° 19, 22, 25 y se recomienda pasar
a la fase de evaluacion.

El dia 17 de julio de 2024 mediante Nota SECOMAR - 053 — 1607 — 2024 donde emite
su opinion y recomienda que el promotor tenga en cuenta conservacion del ecosistema
que colindan cerca de dicho proyecto (manglares riverefios del Rio Buenaventura) y en
caso de alguna incidencia contar con un Plan de Mitigacion. (foja 29, 30, 31, 32, 33y 34).

El dia 17 de julio mediante Nota DRCL ~ SOF - 050 — 1707 — 2024 se recibe respuesta
de esta seccion indicando que la vegetacion coincide con lo observado en campo y
recomienda de aprobarse el Estudio cumplir con la Resolucion AG — 0235 — 2003 de
junio de 2003, que establece pagos por indemnizacién Ecologica. (fojas 35, 36, 37, 38).

El dia 22 de julio de 2024 se recibe la respuesta de la Seccién SAPB mediante Nota
035 — 2207 - 2024, y quien recomienda y concluye que el proyecto prevé que es
amigable con el ambiente y gestionara una mejor economia del turismo interno y externo
en el area, dice, ademas, que el promotor debe cumplir con la normativa ambiental
vigente. (foja 39, 40, 41y 42)

El dia 29 de julio de 2024 mediante Memorando SSH — 007 — 2907 — 2024, |a seccidn
de Hidrico envia repuesta donde indica que el promotor debe cumplir con la normativa
vigente Ley 35 del 22 de septiembre de 1966, Decreto 55 del 13 de junio de 1973,
Resolucién DM — 0431 — 2021 del 16 de agosto 2021. (fojas 43, 44 y 45).
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El informe de inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental N-028-2024 indica que se
solicita una aclaracion de tres preguntas haciendo la salvedad que lo escrito en el Gltimo
punto Numeral 6.0 foja 46 titulo Descripcion biologica es un error de redaccién, ya que
los departamentos de biodiversidad y Forestal dicen que la descripcion biologica y
forestal coincidia con lo descrito en el Es.|.A.

El dia 12 de agosto del 2024 mediante Nota DRCL-CF-EIA-AC-003-2024 se pide
solicitud de aclaratoria la cual consta de tres preguntas. (fojas 53).

El dia 28 de agosto del 2024 se notifico el Ing. Rodriguez de la aclaratoria
correspondiente al Es..A. (foja 52 y 53).

El dia 12 de septiembre el promotor responde y entrega la respuesta de la aclaracion.
(foja 54).

Que mediante INFORME TECNICO FINAL DE EVALUACION se recomienda la
aprobacion del estudio de impacto ambiental del proyecto PLAZA BUENAVENTURA
segln expediente administrativo N°'DRCL — 1 = F — 027 — 2024;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria |, correspondiente del proyecto denominado
“PLAZA BUENAVENTURA”: con todas las medidas de mitigacién contempladas en el
referido EslA (PMA) y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte
de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente
resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcién
para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria, y el Informe Técnico de
Aprobacién del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero
en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.

b. Que el promotor debera cumplir con la Resolucion AG - 0235 — 2023 sobre el
pago de indemnizacién ecoldgica debera gestionar la debida documentacion en
la Seccion Forestal de la sede de Colén del Ministerio de Ambiente.

¢. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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d. Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras
descritas en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los
requerimientos de las autoridades competentes.

e. Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccion a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera
documentar lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

f. El promotor mediante una nota dirigida al director Regional de Mi Ambiente
debera dar aviso del inicio de la etapa de construccién, de igual manera cuando
la obra finalice, ademas cuando se inicie la etapa operacion.

g. El promotor del proyecto debera cumplir con todas las normativas del Cuerpo
de Bomberos concerniente a manejo, transporte, disposicién y comercializacion
de hidrocarburos.

h. El promotor del proyecto con la puesta en marcha de la red domiciliaria del agua
potable administrada por el IDAAN en conjunto con el Municipio de Portobelo
para el uso doméstico, previo inicio a la construccion y operacion del proyecto
deberéa contar con el permiso de estas autoridades.

I.  Debera realizar monitoreo y analisis fisicoquimicos de las aguas subterraneas
(piezémetro) para determinar la presencia de hidrocarburo dentro y fuera del
area del proyecto, por un periodo de 1 vez anualmente en la Etapa de
Construccion y 2 veces en la Etapa de Operacion.

j. Contar con trampas de aceite, estratégicamente ubicadas para determinar
cualquier evento que afecte la calidad del suelo.

k. Mantener extintores, pediluvios y kit de recoleccidn de hidrocarburo en caso de
alguna emergencia.

I Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion
dentro del area aprobada y la misma abarque una obra o actividad dentro de la
lista taxativa del articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del
mencionado documento legal, el promotor debera presentar un nuevo Estudio
de Impacto Ambiental con la normativa vigente.

m. Desde inicio de la construccién, de igual manera en operacion. El promotor
debera garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto,
asegurando que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia,
segura y consona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el
estado interno y circundante del area del proyecto, debera documentar en los
informes de seguimiento ambiental.

n. Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transetintes y
trabajadores que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

0. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10
de noviembre de 1947, que aprueba el Cédigo Sanitario de la Republica de
Panama. Queda prohibido una inadecuada disposicion de desechos en los

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRCL-IA- (.5 [ -2024
Fecha: 2 oy tisbrg oIl 202¢
Pagina 4 de 7




alrededores del area de influencia directa, asi como también en toda su
colindancia,

p. Cumplir con la Resolucién 289 del 31 de julio de 2001 gue crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 44 - 2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.

g. Cumplir con la resolucién 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 45 - 2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.

r. Cumplir con la Resolucion N° DM — 0427- 2021 del 11 de agosto de 2021, por
el cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes
y/o accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

s. Remediary subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacién, agrupacién, empresas y
demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de
Ambiente como mediador de conflictos.

t. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a
la normativa de la autoridad competente a fin de gque se asegure su
cumplimiento y se evite el apoderamiento de la misma.

u. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada
6 meses durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de
la notificaciéon de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementacién de las medidas contempladas en el EslA, en la primera
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucién de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres
(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

v. El promotor debe cumplir con la Resolucién N° CDZ - 003-99- del 11 de febrero
de 1999 sobre el Consejo de Directores de Zona del Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama Manual técnico de seguridad para las instalaciones
almacenamiento Manejo, Distribucién y Transporte de productos derivados del
petrdleo.

w. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los
individuos ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su
reubicacion dentro del area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente
ademas, debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento
ambiental.

x. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes de competencia.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al
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Ministerio de Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo
a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con
el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion
y operacion del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de
la notificacién de esta resolucion.

Articulo 9. NOTIFICAR al sefior ZHUNONG WU, del contenido de la presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, al sefior ZHUNONG WU,
podra interponer un recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ley 41 de 1 de julio de 1948, Decreto
Ejecutivo N°1 de marzo de 2023, modificado mediante el Decreto N°2 de 27 de marzo
y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Colon, a los \S::‘G'/O (& # ) dias, del mes de
Dereeér 4 , del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

T 74&/” C/% c o908

SUANI MILLER GENARGPINZON
Directora Regional de Coldn Jefe de Seccién de Evaluacion
Ministerio de Ambiente - | Impacto Ambiental
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parametros:

2R e

ADJUNTO

Formato para letrero

Que debera colocarse dentro del area del proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

s La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,

de la siguiente manera:

Primer Plano:
Segundo
Plano;

Tercer Plano:
Cuarto Plano:

Quinto Plano:

o 7.

PROYECTO: “PLAZA BUENAVENTURA”

TIPO DE PROYECTO: CONTRUCCION.

PROMOTOR: ZHUNONG WU.

SUPERFICIE: 1509,85 m2.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE =~ RESOLUCION No. 31 DE
(Letirhr-¢ DE DE 2024.

Recibido ﬁtdf/»n/n/c )4.)(//[ Sue2 Cfﬁé—ﬂf /ZM

por Nombre y apellidos /" Firma
(en letra de molde)

Cédula

Ministerio de Ambiente
Resolucion No., DRCL-1A
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Colén, 23 de agosto de 2024

Lic. Josuany Miller

Directora Regional de Colon
Ministerio de Ambiente
Respetada Lic. Miller:

E. S. D.

Sirva la presente para saludarle y a la vez desearle €xitos en sus funciones.

El motivo de la presente es informarle, que por medio de la presente autorizamos al Sr.
Herminio Rodriguez Guerrero portador de la cedula 8-287-724, para que se notifique
de la resolucién@l\}licz(f)_} e ZOZ(g/ é’(/d'{& -Zf’(l {O,//Jf;u(p,aéu%épmeba el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PLAZA
BUENAVENTURA?” el cual se ubica en la localidad de Buena Ventura, Corregimiento
de Portobelo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon.

De antemano le agradecemos sus buenos oficios y sin mas por ¢l momento,

Atentamente,

Wo - bongy

Zhunong Wu
Promotor

Cédula N°: E-8-87867
PROYECTO PLAZA BUENAVENTURA

Yo. Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA,

‘_g ‘E 3 Notaria Pablica Undécirma del Circuito de Panama,
X cédula de identidat! personal N° 4-201-226.
55 con cé
- CERTIFICO Z
- 4 a 6 ! .
Que ha solicitud de € 114 YL\.?L"‘QZ—C"” C.LP. 5’ Z ?T 7 4

hemos cotejado la firma en este documents con la copiade cédulay/o pasaporte. a
nosotros presentada y a nuestro pareer son iguales. por lo que, se procede con la debida
autenticacion. La Notaria no asume sponsabilidad alguna por el contenido del documento.

Art. 1739 C.C. "
Panama, 0‘-‘ zim -
Boean it Jcr\C Dlara
Testigo / Testigo

-

Natr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Undécima del Circuito de Panama*
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Asesoria Legal

Sabanitas, Edificio BERASPLAZA, Planta Alta Republica de Panama, Coldn
442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccion Regional

Colén, 22 de octubre de 2024

AL-271-2210-2024

AGRO

GENERAO PINZON

JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE-COLON

E. S. D.

Estimada Agro Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente nota, le remitimos expediente DRCL-I-F-027-2024 y estudio de
Impacto ambiental denominado “PLAZA BUENA VENTURA”, cuyo promotor es
ZHUNONG WU, a desarrollarse en el Corregimiento y Distrito de Portobelo, Provincia
de Colén.

Sin otro particular, me despido de usted.

MUaucrE‘:n I ;"N;STERE'U CE
At t t —SW LA | AMBIENTE
entamente ECCION OPERATVA
’ i EVALUACION AMBIENT[;EL

b _ J RECBIpo
b an T —ff;’%@fﬁ@fﬂ?
. Fehs 22 IO 2o
Licdo. ’Edward Torres To73 —{EZFJ___ e
Asesoria Lega —— REGIONMALDECoLon
Ministerio de Ambiente- Colon -

LA/eit

Adjunto: expediente y EsIA

“LA HORTICULTURA SOSTENIBLE, FRENTE A LA PANDEMIA”



" MINISTERIO DE

GOBIERNO -NACIONAL
+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

. DATOS GENERALES

FECHA: 4 DE OCTUBRE DE 2024.

NOMBRE DEL PROYECTO: | PLAZA BUENAVENTURA - |
PROMOTOR:

ZHUNONG WU CED- E-8-87867
PRESENTANTE LEGAL ZHUNONG WU. CED-E- 8-87867.

CONSULTORES: ISABEL MURILLO IRC-049-2004.
ALVARO BRISUELA IRC-035-2003.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO DISTRITO

DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON.

II. ANTECEDENTES

Que el sefior ZHUNONG WU presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado: “PLAZA BUENAVENTURA en el
corregimiento de Portobelo, localidad de Buenaventura en el distrito de Portobelo,
provincia de Colén.”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de junio de 2024, ZHUNONG WU, persona natural,
de nacionalidad China, con cédula de identidad personal E — 8 — 8 7867, Promotor del
proyecto PLAZA BUENAVENTURA presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria | denominado: PLAZA BUENAVENTURA a ubicarse en el
Corregimiento de Portobelo, localidad de Buenaventura, provincia de Colén, elaborado bajo
la responsabilidad de ISABEL MURILLO y ALVARO BRISUELA Persona Natural,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante Resolucion IRC-049-2004 y IRC-035-2003, respectivamente en la foja
N°1 del expediente administrativo;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No.027 — 2706 - 2024, del veintisiete (27) de
junio de 2024, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis el EsiA,
categoria |, del proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURA” y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y
modificado mediante Decreto N° 2 de 27 de marzo de 2024 se surtid el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente N°DRCL-
1-F-027-2024. (fs. 25 del expediente administrativo);

Que el proyecto consiste en la construccion y estara compuesto por una plaza de caracter
comercial con una superficie de 1509,85 metros cuadrados y un area total de 661,25 m=2.
La plaza contara con 5 locales comerciales con bafios higiénicos, 7 estacionamientos y
una estacion de combustible, asi como, oficinas administrativas, canopy o techo, tres
surtidoras, tres tanques de almacenamiento de combustible (uno de 10,000 galones y
dos de 5,000 galones), tinaqueras y area de almacenamiento de cilindros de gas de 60
libras para el suministro a los locales comerciales.

Cuadro 4.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad

Estacion Metros Este (X) Metros Norte (Y)
1 646124,5 1954297,0 1
2 646120,3 1054307,0
3 646115,7 1054317,3
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4 646165,1 1054332,8
5 646170,0 - 1054317,1
6 646166,9 1054308,7
7 646163,4 1054301,2
8 646151,7 1054295,2
- _9 646149,0 1054292,2
10 646128,0 1054288,6

El local comercial contara con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque
septico anaerdbico), conexién al sistema de acueducto de agua potable de la comunidad
y un area verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de los locales
comerciales.

Que este proyecto se construird dentro de las areas rurales dentro del distrito de
Portobelo el cual contribuira al desarrollo de la Costa Arriba en especial de Portobelo,
Buenaventura.

Que mediante MEMO N°SEEIA — 047 - 0407 — 2024, con fecha de recibido del 4 de julio
del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y Biodiversidad: Seguridad
Hidrica, Costas y Mares su participacion en la inspeccion técnica de evaluacion EslA
Categoria |, el dia 11 de julio a la 9.00 am y emitir su comentario a mas tardar el 17 de
_julio en areas de su competencia. Ademas, se le comunicé al Ing. Rodriguez sobre la
inspeccion. (fojas 23,24,25,26)

Que el dia 9 de julio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, llamado PLAZA
BUENAVENTURA cumple con los Articulos N°. 19, 22, 25 se recomienda admitir el EslA
llamado PLAZA BUENAVENTURA para pasar a la siguiente Fase de Evaluacion.

El dia 17 de julio de 2024 mediante Nota SECOMAR — 053 — 1607 — 2024 donde emite
su opinién y recomienda que el promotor tenga en cuenta conservacion del ecosistema
que colindan cerca de dicho proyecto (manglares riverefios del Rio Buenaventura) y en
caso de alguna incidencia contar con un Plan de Mitigacion. (foja 29, 30, 31, 32, 33y 34).

El dia 17 de julio mediante Nota DRCL — SOF — 050 — 1707 — 2024 se recibe respuesta
de esta seccién indicando que la vegetacion coincide con los observado en campo v
recomienda de aprobarse el Estudio cumplir con la Resolucién AG — 0235 — 2003 de
junio de 2003, que establece pagos por indemnizacion Ecolégica. (fojas 35, 36, 37, 38).

El dia 22 de julio de 2024 se recibe la respuesta de la Seccién SAPB mediante Nota
035 — 2207 — 2024, y quien recomienda y concluye que el proyecto prevé que es
amigable con el ambiente y gestionara una mejor economia del turismo interno y externo
en el area, dice, ademas, que el promotor debe cumplir con la normativa ambiental
vigente. (foja 39, 40, 41y 42)

El dia 29 de julio de 2024 mediante Memorando SSH — 007 — 2907 — 2024, la seccién
de Hidrico envia repuesta donde indica que el promotor debe cumplir con la normativa
vigente Ley 35 del 22 de septiembre de 1966, Decreto 55 del 13 de junio de 1973,
Resolucion DM ~ 0431 — 2021 del 16 de agosto 2021. (fojas 43, 44 y 45).
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El informe de inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental N-028-2024 indica que se
solicita una aclaracion de tres preguntas haciendo la salvedad que lo escrito en el Gltimo
punto Numeral 6.0 foja 46 titulo Descripcién biolégica es un error de redaccion ya que
los departamentos de biodiversidad y Forestal dicen que la descripcién biolégica y
forestal coincidia con lo descrito en el Es.LA.

El dia 12 de agosto del 2024 mediante Nota DRCL-CF-EIA-AC-003-2024 se pide
solicitud de aclaratoria la cual consta de tres preguntas. (fojas 53).

El dia 28 de agosto del 2024 se notific6 el Ing. Rodriguez de la aclaratoria
correspondiente al Es.l.A. (foja 52 y 53).

El dia 12 de septiembre el promotor responde y entrega la respuesta de la aclaracion.
(foja 54).

En relacién a las respuestas de las tres preguntas y en consulta con la Seccion de Hidrico
sobre la pregunta 1, indican que cumple e igualmente las otras dos.

lIl.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales
del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Entre los aspectos mas destacables en el proceso de evaluacién estan los siguientes:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucioén, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién
qgue lo aprueba.

b. En un futuro, de requerir autorizacion con la Seccién de Forestal debera cumplir
con la Resolucion AG — 0235 del 2003 sobre la Indemnizacidén Ecologica de la
Regional sede de Colon del Ministerio de Ambiente.

c. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

d. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

e. Contar con el disefo final de los planos firmados donde se marquen las obras
descritas en el proyecto, estos planos deberan contar con todos los
requerimientos de las autoridades competentes.

f. Mantener en todo momento enterada a la comunidad durante la etapa de
construccién a fin de que se eviten denuncias innecesarias; se debera documentar
lo sucedido en todos los informes de seguimiento ambiental.

g. El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera comunicar dar
aviso del inicio de la etapa de construccién, de igual manera cuando la obra
finalice y también cuando se inicie la etapa operacién; todas las notas son por
separado.

h. Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificaciéon
dentro del area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la
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lista taxativa del articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o
trastoque algun criterio ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del
mencionado documento legal, el promotor debera presentar un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental con la normativa vigente.

i. En todo momento el Promotor deberéa asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccion fuera de los mismos.

j. Desde inicio de la construccion, de igual manera en operacion. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando
que los procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y
consona con el medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno
y circundante del area del proyecto, deberd documentar en los informes de
seguimiento ambiental.

k. Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transeuntes y
trabajadores que colindan con el proyecto y resto del area circundante.

l. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el
area del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final durante
todas las fases del proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de
noviembre de 1947, que aprueba el Cédigo Sanitario de la Republica de Panama.
Queda prohibido una inadecuada disposicion de desechos en los alrededores del
area de influencia directa, asi como también en toda su colindancia.

m. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.

n. Cumplir con la resolucién 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento
técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.

0. Cumplir con la Resolucion NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el
cual se establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o
accidentes ambientales al Ministerio de Ambiente.

p. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes
etapas del proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacién, empresas y
demas afectadas con el desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de
Ambiente como mediador de conflictos.

g. Contar con los requerimientos legales del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama.

r. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la
normativa de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y
se evite el apoderamiento de la misma.

s. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6
meses durante la etapa de construccién y de operacion, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas contempladas en el EslA, en la primera
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres
(3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados
por el Ministerio de Ambiente.

t. El promotor debe cumplir con la Resolucion N° CDZ - 003-99- del 11 de febrero
de 1999 sobre el Consejo de Directores de Zona del Cuerpo de Bomberos de la
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V.

Republica de Panama Manual técnico de seguridad para las instalaciones
almacenamiento Manejo, Distribucién y Transporte de productos derivados del
petroleo.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccion/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los
individuos ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacion
dentro del area protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas,
debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

CONCLUSIONES

1.

Que el EslA en su plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales, compensar o controlar cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicables a cada una de las fases la
actividad obra o proyecto.

De acuerdo a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente no se tiene
objecién al desarrollo del mismo y se considera ambientalmente viable.

El promotor del proyecto debera establecer tres (3) piezdmetros, dos en el area
del proyecto y 1 fuera del area del proyecto para monitorear fugas de
hidrocarburos accidentalmente dentro y fuera del area de influencia del proyecto.

En la parte superior del proyecto con direccién noreste debera colaborar con los
propietarios de las viviendas para nivelar el canal para mejorar la escorrentia y
evitar algin encharcamiento dentro y fuera del proyecto.

El promotor del proyecto deberd mantener vigilancia constante sobre el Rio de
Buenaventura para proteger, conservar, alguna afectacion parcial que se dé por
hidrocarburo al remanente de mangle en el area.

El promotor del proyecto con el animo de responsabilidad social empresarial,
debera emplear moradores del area en las etapas de construccion y operacion del
proyecto.

El promotor del proyecto debera cumplir con todas las normativas del Cuerpo de
Bomberos concerniente a manejo, transporte, disposicién y comercializaciéon de
hidrocarburos.

El promotor del proyecto con la puesta en marcha de la red domiciliaria del agua
potable administrada por el IDAAN en conjunto con el Municipio de Portobelo para
el uso doméstico previo inicio a la construccién y operacion del proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EslA aprobado, con
el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, y modificado
mediante decreto N° 2 del 27 de marzo del 2024, demas normas concordantes.
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o Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de

proyecto.

e Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resolucién que se aprobara.

e Luego de la evaluacion integral e intersectorial del Ministerio de Ambiente, se
recomienda APROBAR el EslA Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado: “PLAZA BUENAVENTURA” cuyo promotor es: ZHUNONG WU.

FIRMAS

Elaborado por:

iéié),f o GO

f

GENA PINZON
Jefe de Seccién de Evaluacién
De Estudio de Impacto Ambiental

Revisado por:

WQ%MJ

YOSUANI MILLER
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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= MINISTERIO DE

GOBIERNC NACIONAL
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y
ADENDA DEL PROYECTO PLAZA BUENAVENTURA

NOMBRE DEL PROYECTO: PLAZA BUENAVENTURA

CATEGORIA: CAT |

PROMOTOR: ZHUNONG WU

REPRESENTANTE LEGAL ZHUNONG WU

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE PORTOBELO,
PROYECTO: ) PROVINCIA DE COLON

FECHA DE INSPECCION 11 - 07 — 2024

FECHA DE ELABORACION | 1-10-2024

DEL INFORME:

Yinnette Velazquez Seccion Forestal Mi Ambiente
PARTICIPANTES: Isabel Gonzalez Seccién Hidrica Mi Ambiente
Genaro Pinzon Evaluacion Ambiental

Agustin Somoza Seccion de Biodiversidad

Octavio Ortiz Seccién Costas y Mares

Ing. Herminio Rodriguez Consultor y por el promotor

Que mediante nota recibida en la Regional de Mi Ambiente Colon el 25 de junio del
2024 presentd y solicitd la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental llamado
“PLAZA BUENAVENTURA”.

Que el Sefior Zhunong Wu presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA), categoria |, denominado: “PLAZA BUENAVENTURA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de Junio de 2024 el Sr. Zhunong Wu, varén
con cédula E — 8 — 87867 Persona Natural promotor del proyecto presentd ante el
Ministerio de Ambiente Regional de Colén, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
| denominado: “PLAZA BUENAVENTURA” a ubicarse en el Corregimiento de
Portobelo, Provincia de Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
Isabel Murillo IRC — 049, Alvaro Brizuela IRC — 035 — 2003 . Personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 027 ~ 2706 - 2026, del 27 de junio
2024, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el EslA,
categoria |, del proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURAY en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
se surtié el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente
N°DRCL-1-F-027-2024 correspondiente a este proyecto foja 22.

Que el Proyecto PLAZA BUENAVENTURA es de la actividad de la construcciéon y
estard compuesto por una plaza de caracter comercial con una superficie de
1509,85 metros cuadrados y un area total de 661,25 m?. La plaza contara con 5
locales comerciales con bafios higiénicos, 7 estacionamientos y una estacion de
combustible, asi como, oficinas administrativas, canopy o techo, tres surtidoras, tres
tanques de almacenamiento de combustible (uno de 10,000 galones y dos de 5,000
galones), tinaqueras y area de almacenamiento de cilindros de gas de 60 libras para
el suministro a los locales comerciales.
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Cuadro 4.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad

Estacién Metros Este (X) Metros Norte (Y)
1 646124,5 1954297,0
2 646120,3 1054307,0
3 646115,7 1054317,3
4 646165,1 1054332,8
5 646170,0 1054317,1
6 646166,9 1054308,7
7 646163,4 1054301,2
I 8 646151,7 1054295,2
9 646149,0 1054292,2
10 646128,0 1054288,6

El local comercial contara con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque
séptico anaerdbico), conexion al sistema de acueducto de agua potable de Ia
comunidad y un area verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de
los locales comerciales.

Que mediante MEMO N°SEEIA — 047 — 0407 — 2024, con fecha de recibido del 4
de julio del 2024, se solicita a las secciones Forestal, Area Protegidas y
Biodiversidad; Seguridad Hidrica, Costas y Mares su participacién en la inspeccion
técnica de evaluacion EslA Categoria |, el dia 11 de julio a la 9.00 am y emitir su
comentario a mas tardar el 17 de julio en areas de su competencia. Ademas, se le
comunicé al Ing. Rodriguez sobre la inspeccion. (fojas 23,24,25,26)

Que el dia 9 de julio del 2024 se emite el Informe de los contenidos minimos y se
recomienda admitir el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, llamado PLAZA
BUENAVENTURA cumple con los Articulos N°. 19, 22, 25 se recomienda admitir el
EslA llamado PLAZA BUENAVENTURA para pasar a la siguiente Fase de
Evaluacion.

El dia 17 de julio de 2024 mediante Nota SECOMAR - 053 — 1607 — 2024 donde
emite su opinién y recomienda que el promotor tenga en cuenta conservacion del
ecosistema que colindan cerca de dicho proyecto (manglares riverefios del Rio

Buenaventura) y en caso de alguna incidencia contar con un Plan de Mitigacion.
(foja 29, 30, 31, 32, 33y 34).

El dia 17 de julio mediante Nota DRCL — SOF — 050 — 1707 — 2024 se recibe
respuesta de esta seccién indicando que la vegetaciéon coincide con los observado
en campo y recomienda de aprobarse el Estudio cumplir con la Resoluciéon AG —
0235 — 2003 de junio de 2003, que establece pagos por indemnizaciéon Ecolégica.
(fojas 35, 36, 37, 38).

El dia 22 de julio de 2024 se recibe la respuesta de la Seccion SAPB mediante

Nota 035 — 2207 — 2024, y quien recomienda y concluye que el proyecto prevé que
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es amigable con el ambiente y gestionara una mejor economia del turismo interno
y externo en el area, dice, ademas, que el promotor debe cumplir con la normativa
ambiental vigente. (foja 39, 40, 41 y 42)

El dia 29 de julio de 2024 mediante Memorando SSH — 007 — 2907 — 2024, |a
seccion de Hidrico envia repuesta donde indica que el promotor debe cumplir con
la normativa vigente Ley 35 del 22 de septiembre de 1966, Decreto 55 del 13 de
junio de 1973, Resolucion DM — 0431 — 2021 del 16 de agosto 2021. (fojas 43, 44 y
45).

El informe de inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental N-028-2024 indica que
se solicita una aclaracion de tres preguntas haciendo la salvedad que lo escrito en
el ultimo punto Numeral 6.0 foja 46 titulo Descripcidon biolégica es un error de
redaccion ya que los departamentos de biodiversidad y Forestal dicen que la
descripcion biolégica y forestal coincidia con lo descrito en el Es.|.A.

El dia 12 de agosto del 2024 mediante Nota DRCL-CF-EIA-AC-003-2024 se pide
solicitud de aclaratoria la cual consta de tres preguntas. (fojas 53).

El dia 28 de agosto del 2024 se notificé el Ing. Rodriguez de la aclaratoria
correspondiente al Es.l.A. (foja 52 y 53).

El dia 12 de septiembre el promotor responde y entrega la respuesta de la
aclaracion. (foja 54).

ADENDA
SR.WU

Reciba nuestros respetuosos saludos y por este medio le solicitamos aclarar la
siguiente informacioén segun lo ordena el Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 modificado por el Decreto 2 de marzo de 2024, Articulo 62 del citado Decreto
que guarda relacion con el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | a desarrollarse
en la localidad de Buenaventura, corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de
Colén:

1. El informe técnico de la Seccién de Recurso Hidrico sefiala que en el area
no hay fuentes hidricas sin embargo sobre este recurso ordena apegarse al
Decreto Ejecutivo N°35 del 22 de septiembre de 1966, Decreto Ejecutivo
N°55 del 13 de julio de 1973 y la Resolucién DM — 0431 — 2021 del 16 de
agosto de 2021 (Obras en Cauce). Sin embargo, en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | dice en la pagina 21, Subtitulo Servicios Basicos
requerira para la Fase de Operacién Agua que sera bajo un acuerdo con la
comunidad para obtenerla y se hara un contrato con entidad responsable del
Acueducto de Portobelo, ya que el mismo suple y pasa la tuberia frente al
area del proyecto de agua potable indicar cual o cuantas fuentes utilizara
para el abastecimiento del agua durante la Etapa de Operacion.

Resp./ Durante la etapa de operaciéon el promotor utilizara el acueducto que
abastece a la ciudad de Portobelo, se realizara un contrato con el acueducto segun
nota adjunta.

2. En la pagina N°49, Numeral 6.0, Titulo Descripcién Biolégica en su primer
parrafo dice que el lote o predio es el N°4386 y segun la certificacion emitida
por PRONAT la Autoridad de Administracion de Tierras (ANATI) que emite la
Certificacion de 14 de septiembre del 2007 dice que el nimero del predio es
4286 Cédula Catastral 244117140065 lo ubica en Buenaventura,

Informe Técnico de Evaluacion y Adenda de Estudio de Impacto Ambiental Proyecto Plaza Buenaventura
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corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colén. a) indicar cual es el
numero correcto a utilizar en la actividad del proyecto.

Resp./ El nimero correcto del predio es N 4286 que emiti6 la unidad operativa de
Administracién de Tierras y el error de la pagina 49 se debid a un error taquigrafico.

3. En la Pagina N° 73 Titulo Lista de personas encuestadas, Cuadro 7.4 dice
que la persona encuestada son residentes de la localidad de San Miguel en
la Isla del Rey. a) Indicar el lugar, corregimiento y distrito donde se
desarrollara el proyecto.

Resp./ El proyecto se desarrollara en la localidad de Buenaventura, corregimiento
de Portobelo.

En base al Decreto 2 de marzo de 2024 que modifica el Decreto 1 de marzo de 2023
Articulo N°62 se le conceden 15 dias habiles para la entrega de la respuesta de la
aclaratoria solicitada del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | Plaza
Buenaventura del cual usted es promotor.

En relacién a las respuestas de las tres preguntas y en consulta con la Seccion de
Hidrico sobre la pregunta 1, indican que cumple e igualmente las otras dos.

Ill. ANALISIS TECNICO

El area coincide con la descripcion ambiental y fisica del proyecto, cumple con el
procedimiento administrativo de la normativa vigente.

IV CONCLUSION

Después de revisado el documento y analizada las respuestas enviadas por el
promotor se concluye que las mismas cumplen y se debe continuar hacia el
siguiente tramite.

V RECOMENDACION

Continuar a la siguiente fase de Evaluacion Final ya que el proyecto cumple.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
o b i
— >/ cr /r;{}(;)'/ @Lx_z‘n-—’ ;
e i !/ 4 y
Agré. GENARO PINZON Lcda. YOSUANI MILLER
Jefe de la Seccién de Directora Regional de Colén
Evaluacién de Impacto Ambiental Ministerio de Ambiente

Y Evaluador de Proyecto

Informe Técnico de Evaluacion 'y Adenda de Estudio de Impacto Ambiental Proyecto Plaza Buenaventura
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Colon, 06 de septiembre de 2024 1 =

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL

Ing. César Conte i F‘!i(_:{imo
Directora Regional encargado L ﬁ&é?_g_ !‘ '_"': -

echa;

{ora: . Tie!
REGIONAL DE COLDR

MINISTERIO DE
AMBIENTE

-

1SS
6364

Ministerio de Ambiente

Provincia de Coldn

Respetado Ing. Conte:
E. S. D.

Sirva la presente para saludarle y a la vez desearle éxitos en sus funciones.

En atencién a la nota DRCL-CF-EIA-AC-003-2024, del 12 de agosto de 2024 que
contiene las aclaraciones Estudio de Impacto Ambiental Categoriu 1 del proyecto
denominado “PLAZA BUENAVENTURA”, tengo a bien hacerle entrega adjunto de las
aclaraciones pertinentes y reiterar nuestro deseo de colaborar con el desarrollo sostenible

de nuestras comunidades.

De antemano le agradecemos sus buenos oficios y sin mds por el momento,

Atentamente,

W honsf

Zhunong Wu
Promotor

Cédula N°: E-8-87867
PROYECTO PLAZA BUENAVENTURA
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ISABEL MURILLO DE LEON DE RiOS
REGISTRO AMBIENTAL IRC-049-04/ACT. DEIA- ARC-066- 2021
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1. El informe técnico de la seccion de Recurso Hidrico sefiala que en el drea no hay

fuentes hidricas; sin embargo, sobre este recurso ordena apegarse al Decreto
ejecutivo N° 55 del 13 de Julio de 1973 y la Resolucion DM-0431-2021del 16 de
agosto de 2021(obras en cauce). Sin embargo, en el Estudio de impacto ambiental
Categoria I dice en la pagina 21, subtitulo Servicios Basicos, requerira para la fase
de operacion agua, que sera bajo un acuerdo con la comunidad para obtenerla y
se hara un contrato con la entidad responsable del Acueducto de Portobelo, ya que
la misma suple y pasa la tuberia frente al agua del proyecto de agua potable
indicar cual o cuantas fuentes utilizara para el abastecimiento del agua durante
la Etapa de Operacion.

Para el abastecimiento del agua durante la Ftapa de Operacion del proyecto se utilizara
el acueducto que abastece la ciudad de Portobelo, el cual tiene la capacidad suficiente
para dotar de agua potable este proyecto. Inmediatamente sea aprobado el proyecto, se
procederd a la firma de contratos de abastecimiento, segun consta en le nota que
adjuntamos a la “presente aclaracion.

. Enla pag. N° 49, numeral 6.0, titulo Descripcién Biolégica en su primer parrafo
dice que ellote o predio es el N° 4386 y segiin la certificacion emitida por la Pronat
de la Administracién de Tierras (ANATI) que emite la Certificacién de 14 de
septiembre del 2007 dice que el nimero de predio es el 4286, Cédula Catastral
244117140065l0 ubica en Buenaventura, corregimiento y distrito de Portobelo,
provincia de Colén. a) indicar cual es el nimero correcto a utilizar en la actividad
del proyecto.

El nimero correcto del predio a utilizar en la actividad del proyecto es el N° 4286
segun la certificacion que emite la Unidad Técnico Operativa de la Autoridad de
Administracién de Tierras (ANATI). El error en la pagina N° 49, se debi6 a un error
taquigrafico.

. En la pagina N° 73, titulo Lista de personas encuestadas, cuadro 7.4 dice que las
personas encuestadas son residentes de la localidad de San Miguel en la isla del
Rey, a) indicar el lugar, corregimiento y distrito donde se desarrollara el proyecto.

El proyecto se desarrollard en la localidad de Buenaventura, Corregimiento de
Portobelo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén. Cabe destacar, que en el titulo
del cuadro 7.4 del EsIA, obedece a un error de edicion.
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Portobelo 27 Agosto 2024

CERTIFICACION PARA USO DE ACUEDUCTO RURAL DE PORTOBELO.

El municipio del Distrito de Portobelo atreves del Departamento de Planeacion y
Construcciones Municipales, certifica que el acueducto rural de Portobelo tiene la
capacidad de suministrar el agua al proyecto denominado Plaza Buena Ventura el
cual cuenta con una estacion de combustible, esta ubicado en el corregimiento de
Portobelo, Distrito de Portobelo.

El mismo debera cumplir con todos los requisitos pertinentes para realizar la
conexion.
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Colon, 16 de agosto de 2024

Lic. Josuany Miller

Directora Regional de Colon

Ministerio de Ambiente
Respetada Lic. Miller:
E. S. D.

Sirva la presente para saludarle y a la vez desearle éxitos en sus funciones.

El motivo de la presente es informarle, que por medio de la presente autorizamos al Sr.
Herminio Rodriguez Guerrero portador de la cedula 8-287-724, para que retire la nota
N DACL - CF-Z. T. A J(-003-B24que contiene las aclaraciones Estudio
de Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “PLAZA
BUENAVENTURA?” el cual se ubica en la localidad de Buena Ventura, Corregimiento

de Portobelo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colon.

De antemano le agradecemos sus buenos oficios y sin mas por el momento,

Atentamente, p‘ ui: ‘L ajgzg /9 o2¢

MINMSTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DPERATNA DE E\MLUACION AMBIENTAL

SIEND LASEER “ T2 M7 o DE Hov.:.Qﬁ__DE

DE 20.214_ PERSONAL MENTE A

s A3 DE 1A pgf:% resBtiBEy otk
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et -q..:l.). LREGIONAL DE coLC-N

Vi VJL‘" h"'"&&i
Zhunong Wu
Promotor 7

Cédula N°: E-8-87867
PROYECTO PLAZA BUENAVENTURA

Yo. MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA,

w Notaria Publica Undécima del Circuito de Panama,
conC | P No 4-201-226

Que ha solicitud aaéfgmm‘iegﬂn"? EDJJL_QLA_E'_LG
con CIP M{

_ hemos cotejado la firma en esie
documento con ia copia de cedula y/o Pasaporte a nosotros presentada y o
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acion La Notana no aslime redponsabilidad alguna por el contenido del
documento Art 1739 c g 6 2 8 ZUZ[.
Panama, ‘

60&( /r[& / [V
ﬁ! Yl If I/ Testgos
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REPUBLICA DE PANAMA

~ MINISTERIO DE AMBIENTE
= - DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL —

Coldn, 12 de agosto de 2024.

DRCL-CF-EIA-AC-003-2024

12-08-2024.

Sr. Zhunong Wu

Promotor del proyecto v
PLAZA BUENAVENTURA

Portobelo — provincia de Coldn

E.

Sr.Wu:

S. M.

Reciba nuestros respetuosos saludos y por este medio le solicitamos aclarar la siguiente
informacién segln lo ordena el Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 modificado por el
Decreto 2 de marzo de 2024, Articulo 62 del citado Decreto que guarda relacién con el Estudio de
impacto Ambiental Categoria | ha desarrollarse en la localidad de Buenaventura, corregimiento y
distrito de Portobelo, provincia de Colén:

1.

El informe técnico de la Seccion de Recurso Hidrico sefiala que en el area no hay fuentes
hidricas sin embargo sobre este recurso ordena apegarse al Decreto Ejecutivo N°35 del 22
de septiembre de 1966, Decreto Ejecutivo N°55 del 13 de julio de 1973 y la Resolucién DM
- 0431 - 2021 del 16 de agosto de 2021 (Obras en Cauce). Sin embargo, en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | dice en la pégina 21, Subtitulo Servicios Basicos requerira
para la Fase de Operacion Agua que serd bajo un acuerdo con la comunidad para obtenerla
y se hard un contrato con entidad responsable del Acueducto de Portobelo, ya que la misma
suple y pasa la tuberia frente al drea del proyecto de aglia potable indicar cual o cuantas
fuentes utilizara para el abastecimiento del agua durante la Etapa de Operacion.

En la pagina N°49 Numeral 6.0, Titulo Descripcion Biolggica en su primer pérrafo dice que
el lote o predio es el N°4386 y segun {a certificacipon emitida por la Pronat de la Autoridad
de Administracién de Tierras (ANATI) que emite la Certificacion de 14 de septiembre del
2007 dice que el nimero del predio es 4286 Cédula Catastral 244117140065 lo ubica en
Buenaventura, corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colén. a) indicar cual es
el nimero correcto a utilizar en la actividad del proyecto.
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3. Enla Pagina N° 73Titulo Lista de personas encuestadas, Cuadro 7.4 dice que la personas
encuestadas son residentes de la localidad de San Miguel en la Isla del Rey. a) Indicar el
lugar, corregimiento y distrito donde se desarroilara el proyecto.

En base al Decreto 2 de marco de 2024 que modifica al Decreto 1 de marzo de 2023 Articulo N°62
se le conceden 15 dias hdbiles para la entrega de la respuesta de la aclaratoria solicitada del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria | Plaza Buenaventura del cual usted es promotor.

Atentamente,
4 A
S A / ””"g"
Ing. César Conte i N
Director Encargado i > :
Ministerio de Ambiente " [ REPUBLICA DE paiyys ! MINISTERIG
% TERIG DE
Provincia de Colén - |~ GOBIERNO NACIONAL~ AMBIENTE

DIRECCION
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« MINISTERIO DE AMBIENTE
LK DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o006y DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL ——

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
N° 028-2024

.  DATOS GENERALES

NOMBRE DEL PROYECTO: | PLAZA BUENAVENTURA

CATEGORIA: CaT |

PROMOTOR: ZHUNONG WU

REPRESENTANTE LEGAL | ZHUNONG WU

LOCALIZACION DEL | Localidad de Buenaventura, corregimiento y distrito
PROYECTO: de Portobelo, provincia de Colén

FECHA DE INSPECCION 11 de julio de 2024
FECHA DE ELABORACION | 15 de julio de 2024

DEL INFORME:

PARTICIPANTES: Yinette Veldasquez  SOF - Mi Ambiente Colon
Genaro Pinzén Evaluacion - Mi Ambiente
Isabel Gonzalez SOH - Mi Ambiente
Octavio Ortiz Costas y Mares Mi Ambiente
Somoza Agustin APDS - Mi Ambiente
Colén
Herminio Rodriguez  Consultor y por el promotor

IIl. OBJETIVOS:
Atender solicitud de evaluacién del EslA categoria | del Proyecto PLAZA

BUENAVENTURA presentada por el representante legal y promotor el sefior ZHUNONG
Wu.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto PLAZA BUENAVENTURA es de construccion y estara compuesto por una
plaza de caracter comercial con una superficie de 1509,85 metros cuadrados y un area
total de 661,25 m?. La plaza contara con 5 locales comerciales con bafios higiénicos, 7
estacionamientos y una estacién de combustible, asi como, oficinas administrativas,
canopy o techo, tres surtidoras, tres tanques de almacenamiento de combustible (uno de
10,000 galones y dos de 5,000 galones), tinaqueras y area de almacenamiento de
cilindros de gas de 60 libras para el suministro a los locales comerciales.

El local comercial contara con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque
septico anaerdbico), conexion al sistema de acueducto de agua potable de la comunidad
y un area verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de los locales
comerciales.

El proyecto esta ubicado en las siguientes coordenadas:

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° -2024
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Cuadro 4.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad

Estacion Metros Este (X) Metros Norte (Y)
1 646124,5 1954297,0
2 646120,3 1054307,0
3 646115,7 1054317,3 _4
4 646165,1 1054332,8
5 646170,0 1054317,1
6 646166,9 : 1054308,7
7 646163,4 1054301,2
8 646151,7 1054295,2
9 646149,0 1054292,2
10 646128,0 1054288,6

IV. RESULTADO DE LA INSPECCION:

El dia 3 de julio de 2024 mediante Memorandum, SEEIA — 047 — 0407 — 2024 se le envia
a los Departamentos de Seguridad Hidrica, a la Seccién de Forestal, Seccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad, Seccion de Costas y Mares invitandolos a la Inspeccién de
Evaluacién el dia 11 de julio de 2024 segUn foja del 23 a la 26 del expediente DRCL — |
- F-027 -2024.

La inspeccion se realizd el dia jueves 11 de julio de 2024 se recorri6 el poligono. Se
converso con la sefiora Gloria Montenegro Céd 8 — 162 — 1447, Eneida Montenegro y
Yasdira Velasquez Céd. 3 — 752 — 1888, el Sr. Luis Rodriguez Céd. 3 — 55 — 299, Vicenta
Palacio Céd. 4 — 139 — 986, Aristides Martinez Céd.3 — 704 — 1786 y Karenys Martinez
Ced 3 — 723 — 2018, todos informaron que ven el proyecto de forma positiva, ya que
servira para servicios comunitarios y negocios el cual no tiene en el area, también
plantearon que aspiran a que se les dé una plaza de empieo.

Se tomaron fotografias y coordenadas de referencia del lugar que dan fe del trabajo
realizado.

El area del proyecto tiene un muro perimetral de contencién del relleno en todo su
exterior y lo atraviesa una alcantarilla de un diametro de 1.20 m aproximadamente, que
recogera las aguas de escorrentia fluvial y drenajes de fosas sépticas en el lateral noreste
donde el promotor debe hacer alguna adecuacién para evitar algunos encharcamientos

que puedan generar criaderos de vectores y patogenos.

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° -2024
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‘. 17N 1054306646117
. 11/7/247130 AM -

Area perimetral de proyecto ubicada en las coordenadas 1054306N Y 646117E en la
localidad de Buenaventura, corregimiento y distrito de Portobelo

Entrevista a la Sra. Gloria Montenegro Céd. 8 — 162 — 1447 quien reside en el lateral
suroeste del proyecto en las coordenadas 1054281 646125 y que su residencia esta
separada por una calle de acceso de 14 m aproximadamente.

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° -2024
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Morador de la comunidad Sr. Luis Rodriguez Céd. 3 — 55 — 299 que se encontraba
adyacente al area del proyecto el cual fue consultado sobre el mismo, quien informo que
estaba de acuerdo y lo veia como un desarrollo de la comunidad y distrito de Portobelo.

i -8 )

Entrevista a la Sra. Karemis Martinez Céd. 3 — 723 — 2018.

El dia 16 de julio del 2024 mediante nota SECOMAR-053-1607-2024 envié el informe a
la seccion de Evaluacién ambiental el cual indica mantener conservar los bosques de

manglar riverefios del rio Buena Ventura y que estan proximos al proyecto, en relacion
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° -2024
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al documento recomienda que la promotora debera contar con un plan de mitigacién en
caso de algun incidente ambiental para proteger el ecosistemas de manglares préximos
al proyecto.

El dia 17 de julio del 2024 la seccién de Forestal mediante nota # SOF-050-1707 2024
se recibe respuesta del informe del proyecto que en su parte medular concluye que la
Caracterizacion vegetal descrita en el punto 6.1.1en la pagina de la 45 a la 51 coinciden
con los hallazgos en el area del proyecto y recomienda cumplir con la Resolucién AG-

0235-2003 sobre el pago de la indemnizacion ecologica. Fojas 35 a la 38.

El dia 22 de julio del 2024 mediante nota N-SAPB -035-2207-2024 se hace entrega del
informe de inspeccion de la seccién de Area Protegida y Biodiversidad de Colon el cual
indica que el poligono es chico, no existe cobertura vegetal, la fauna es minima Yy no se
observaron aves al momento de la inspeccion que el proyecto es viable y que las
adecuaciones a realizar deben ser supervisadas por el MOP., ALCALDIA.MIAMBIENTE
y las que tengan competencia. Foja 39 a la 42

El dia 29 de julio del 2024 se recibe el informe de la seccion SSH-007-2907 -2024
correspondiente al proyecto PLAZA COMERCIAL BUENA VENTURA el cual indica que
no hay fuente hidrica, existe un canal de drenaje de aguas servidas y de escorrentia y
recomienda cumplir con la ley 35 del 22 de septiembre de 1966 Decreto # 55del 13 de
junio de 1973y resolucién DM-0431-2021 del 16 de agosto del 2021

V. SUPERFICIE

El area donde se desarrollara el proyecto es equivalente a 1509,85 metros cuadrados
donde la descripcion fisica, bioldgica y social del Estudio de Impacto Ambiental coincide
con lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental.

VI. RECORRIDO
Se recorrio la parte interior, exterior y perimetral del Proyecto verificando los detalles
fisicos, biologicos y sociales que pudieran verse afectados por la actividad del mismo en
las siguientes coordenadas: 1054306N 646117E; 1054281N 646125E: 1054290N
646157E; 1054347 N 646150E; 1054346N 646124E.

VIl. CONCLUSIONES:

o El area presentada para el proyecto se encuentra dentro de una zona de
desarrollo urbano costero el cual complementa los servicios comerciales y
equipamiento comunitario de productos basicos para el area y la zona de
Portobelo y otras actividades concordantes a la asignacion de uso de suelo segun
Decreto 43 del 16 de junio de 1999.

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL N° -2024
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* Los tanques soterrados que van dentro del cajon de hormigén deben tener un

piezémetro en la parte interior del cajon para verificar detalles en caso de fuga

que quede contenido dentro del cajon de hormigén de contencion.

* En el area interna del proyecto deben colocar un piezdbmetro para monitorear la

calidad de las aguas subterraneas y pluviales, asi como hidrocarburos en caso de

darse alguna fuga o derrames accidentales de combustible en el area.

* En base a las inconsistencias segun el Informe de la Seccién de Hidrico segun la

Pagina 21 Titulo Servicios Basicos en la Pag. 49, Numeral 6.0 Titulo Descripcion

Biololica. Pag.73 Cuadro 7.4 Titulo Lista de Personas Encuestadas se recomienda

una aclaratoria parcial del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto.

Elaborado por

\_)//430749 T 670-8/

Agrénomo GENARO PINZON
Jefe Encargado de la Seccidn de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Evaluador del Proyecto

c.c. Archivo / expediente.

\-7/;; .1, ";:"'f:.; '
uon. N F oA

Ing. CESAR CONTE

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente en la provincia de Colén

+ ]
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- | MINISTERIO DE
¢ | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

MEMORANDO-SSH-007-2907-2024

PARA: GENARO PINZON

Jefe d:‘zg:,f g’ﬂ, ,4
DE: ISABE ONZ;L{Z /

Jefa de Seccion de Seguridad Hidrica

ASUNTO: MEMORANDO-SEEIA-047-0407-2024 -2024

FECHA.: 29 de julio 2024
En atencién a la Nota MEMORANDO-SEEIA-047-0407-2024 -2024, con fecha del 03 de

julio 2024 de inspeccion al Proy Catl, Plaza Comercialen la comunidad de Buena
Ventura ,corregimiento y distrito € Portobelo, Provincia de Colon.
Hacemos llegar el Informe técnico de evaluacion del Componente Hidrico del proyecto antes

mencionado.
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
, SECION DE SEGURIDAD HIDRICA
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SSH-IA-007- 1807-2024

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA BUENA VENTURA | CATEGORIA ‘ I
PROMOTOR: ZHUNONG WU.
LOCALIZACION Buena Ventura,Corregimiento y Distrito de
DEL PROYECTO: Portobelo Provincia de Colon
FECHA DE -
INSPECCION: 11 de julio del 2024
FECHA DEL 18 de julio del 2024
INFORME:
Tec Isabel Gonzalez / SSH Mi Ambiente Colon
Ing. Yineth Velasquez SOF/ Mi Ambiente Colon
Tec. Genaro Pinzon SEEIA Mi Ambiente Colon
PARTICIPANTES: Lic.Agustin Somoza SAP VS
Por Promotor.
Ing. Herminio Rodriguez por la Consultora

II. OBJETIVO

Atender el MEMORANDO SEEIA-047-0407-2024 con fecha del 03 de julio 2024 con la
finalidad de realizar inspeccién técnica de Evaluacién ambiental en campo y verificar los
Impacto directos e indirectos sobre el Recurso Hidrico, que pueda generar el desarrollo del
proyecto PLAZA BUENA VENTURA , Cat 1, cuyo promotor es Zhunog Wu

IL DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion técnica de campo se realizé durante los dia miércoles 11 de julio del afio en curso
dando inicio a las 10:00 a.m. Partiendo desde la region de Colon, hacia el drea del proyecto, el
cual se ubica comunidad de Buena Ventura,, corregimiento y Distrito de Portobelo Provincia
de Colon donde se conversé con el consultor de la parte promotora, quien brindé una breve
explicacidn de las actividades que ha contemplado el proyecto en mencidn, luego se procedi6 a
las visitas de campo

Se tomaron datos cartograficos del sitio en UTM-WGS84.

La inspeccion técnica culmina a las 12:00:00 pm. 05 de julio 2024
III. RESULTADOSY OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El proyecto Plaza Buenaventura es de construccién y estard compuesto por una plaza de
cardcter comercial con una superficie de 1509,85 metros cuadrados y un 4rea total de 661,25
m2 . La plaza contara con 5 locales comerciales con bafios higiénicos, 7 estacionamientos y
una estacion de combustible, asi como, oficinas administrativas, canopy o techo, tres
surtidoras, tres tanques de almacenamiento de combustible (uno de 10,000 galones y dos de
5,000 galones), tinaqueras y 4rea de almacenamiento de cilindros de gas de 60 libras para el
suministro a los locales comerciales.

El local comercial contard con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico
anaerobio), conexion al sistema de acueducto de agua potable de la comunidad y un 4rea
verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de los locales comerciales.
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IV.IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ]
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

(WGS-84):

En las coordenadas
geograficas

17P 646155 mE
1054194 m N

V.CONCLUSIONES

® Enen el drea del proyecto existe un canal de aguas de escorrentias y servidas no hay fuente
de agua permanente en el 4rea limte del proyecto.
® El documento no describea hidrologia en el mismo

VI. RECOMENDACIONES AN

1. Cumplir con la Normativa Ambiental Vigente en Materia de Agua (Ley 35 de 22 de
septiembre de 1966, Decreto No. 55 de 13 de junio de 1973, Resolucion DM 0431-2021 de

16 de agosto de 2021)& Obras en causes)

2. Remitir este informe técnico a la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental,
para que tome en consideracion lo descrito en los Resultados y Observaciones

VII. CUADRO DE FIRMAS
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Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 o0 500-0855 ext. 6363 Colén, Republica de Panama

Sabanitas, 22 de julio de 2024
SAPB-035-2207-2024

Agrénomo

Genaro Pinzoén

Jefe de la Seccion de Evaluacion de impacto ambiental.
Ministerio de Ambiente -Colén

E. S. D.

Respetado Agronomo Pinzon:
Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo a la vez desearle

éxito en sus labores diarias.

Por este medio, se le hace entrega el INFORME TECNICO DE INSPECCION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | N°SAPB-034-2207-2024
“Proyecto Plaza Buenaventura” ubicado en el corregimiento de Portobelo, Distrito
de Portobelo, Provincia de Colén.

Sin mas que comunicarle, se despide de usted.

Atentamente: = MINISTERIO DE

REPBLCADE PANAMA | AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE
AREAS PRQTEGIDAS
Y BIODIVERSIDAD
REGIONAL DE COLON

| a

Jefa de [3 Seccion de Area protegida y Biodiversidad.

Ministerid de Ambiente -Coldn
cc. Archivo
Hs/Dm
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SECCION OPERATIVA DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Informe Técnico de Inspeccion de Estudio de Impacto ambiental Categoria |
No. SAPB-034-2207-2023.

“Proyecto Plaza Buenaventura, Corregimiento de Portobelo, Distrito de
Portobelo, Provincia de Colon”

MOTIVO DE LA INSPECCION

Solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto Plaza Buenaventura,
Corregimiento y Distrito de Portobelo, provincia de

Coldn. (Dentro del Parque Nacional Portobelo).

PROMOTOR Zhunong Ho.
Empresa Consultora Ing. Herminio Rodriguez Consultor ambiental.
"PROYECTO Proyecto Plaza Buenaventura Corregimiento de
] Portobelo, Distrito de Portobelo.
FECHA DE INSPECCION 11 de julio del 2023
FECHA DE ELABORACION | 22 de julio de 2023
DE INFORME.
PARTICIPANTES Por el Ministerio de Ambiente, Area Protegida
Regional Colon.
Lic. Agustin Somoza Bidlogo-Botanico de la
Regional de Colon
Por parte de la empresa consultora
Ing. Herminio Rodriguez
Objetivos:

Realizar inspeccién técnica del Proyecto Plaza Buenaventura, Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, ubicado en el Corregimiento de Portobelo, Distrito
de Portobelo, provincia de Colon.

Antecedentes:

El proyecto en si, consiste en la creacién de una gasolinera, y la creacion de un
pequefio centro comercial, para atender a los turistas que lleguen o visiten el area,
para beneficio del turismo interno y externo y también favorecer la economia del
corregimiento.

Desarrollo de la Inspeccion:

Siendo las 10:30 a.m. aproximadamente del dia Miércoles 11 de julio de 2024 mi
persona Agustin Somoza, bidlogo botanico de Areas Protegidas Biodiversidad, de
Colén, en conjunto con el Ing. Rodriguez, de parte de la empresa consuitora; y la
participacion de otros funcionarios colegas de Mi ambiente que tienen injerencia en
la aprobacion de este proyecto, llegamos al pueblo de Buenaventura como a las 10:
30 de la mafana, para empezar la inspeccion en el area.
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Se tomaron fotos como evidencia y se caracterizé la cobertura vegetal, que, de
hecho, es casi nula, también coordenadas geograficas en el formato UTM WGS84
DATUM y se culmind la inspeccion a las 3:30 pm. Aproximadamente.

Coordenada de referencia N 646124 E 1054297

N 646171 E 1054317

DESCRIPCION Y GENERALIDADES.

El poligono de la inspeccion es chico, presenta una longitud aproximada de 1,509.85
metros cuadrados,

No existe cobertura forestal como tal, y en cuanto a la cobertura vegetal que se
aprecia es muy poca, totalmente herbaceas.

En cuanto a la fauna, es minima, no se observaron aves en el momento de la
inspeccioén, ‘pero por el ecosistema que se presenta, es evidente que, en alguin
momento, llegaran aves citadinas que convergen con asentamientos y poblados de
humanos, tales como sangre toro, azulejos, tortolitas o changas entre otros.

En base a estas observaciones y analisis en campo, se puede deducir que es viable
este proyecto de EIA en su componente bioldgico, y que las afectaciones
ambientales si se presentaran, serian minimas.

Habra que hacer algunas ligeras adecuaciones al terreno, y también prevencioén
para evitar la erosion y sedimentacion hacia el muelle.

Todas estas actividades deberan ser supervisadas y reguladas con las distintas
instancias gubernamentales competentes, sectoriales y jurisdiccionales llamense
MOP, MIAMBIENTE, ALCALDIA, y todas aquellas instituciones que tengan
competencia ambiental y legal.

CONCLUSIONES

1. El area o zona que corresponde a este proyecto, corresponde al
siguiente tipo de vegetacion, Bosque Muy Himedo Tropical de Tierras
Bajas. Segun Tosi, basado en los trabajos y clasificacion de Zonas de
Vidas de L. Holdridge.

2. En base a las observaciones y evaluaciones técnicas recabadas en
este proyecto, donde se preveé, es amigable con el ambiente, y
gestionara una mejor economia para el distrito y el turismo interno y
externo.

RECOMENDACIONES

1. El promotor debe cumplir con todas las normativas ambientales vigentes y
velar que la empresa (consultora jcumpla con las medidas de control y
componentes. Mas los puntos técnicos o ambientales adicionales que asi
requieran, o que tengan vinculacién a este proyecto.
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Fundamentos Legales:

e Ley N°8 del 25 de marzo de 2015

o Ley N° 91 de 22 de diciembre de 1976, Crea el Parque Nacional Portobelo.

e Decreto Ejecutivo 43 de 16 de junio de 1999, modificado con el Decreto
Ejecutivo 1366 de 28 de diciembre de 2012.

e Resolucién DAPB-083-2024, que aprueba la viabilidad ambiental, dentro del
area protegida.

Elaborado por:

= MINISTERIO DE
HEPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
oAl —

— AL | SN

SECCION OPERATIVA DE
AREAS PROTEGIDAS
Y BIODIVERSIDAD
REGIONAL DE COLON

a. a dee Sdgura

Jefa de la Seccion Operativa'de Areas Protegida y Biodiversidad

cc. SEIA
cc. Archivo/Expediente

Anexos
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional

Colén, 17 de julio de 2024
SOF-050-1707-2024

Agrénomo:

GENARO PINZON

Jefe del Departamento de Evaluacién Ambiental.
E. S. D.

Estimado. Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludos, y al mismo tiempo
nuestros mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

La presente es para hacerle entrega del Informe técnico de Evaluacion Ambiental
Categoria | titulado “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en el poblado
Buena Ventura, Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de
Colén, cuyo promotor es el sefior ZHUNONG WU.

Sin otro particular, queda de usted

Atentamente,

5 Ui

ING: YINETTE VELASQU

Jefa encargada de la Seccion Operativa Forestal =
P T M i

c.c. Archivo SECCIQN OPERATIVA DE
YVilke N e

Entregado: /5716 4 éé&%”&)

Firma: oGty str  ARAT D |

“CON PASO FIRME” Fecha:__ o o Fm ZDLY
Hora: q ¥ "{? 1“"‘/ Tel
REGIONAL DE C()Li)_N__
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Seccién Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Reputiblica de Panama,
442-8348 ¢ 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén

%
Fecha: 16 de julio de 2024.

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat | “PLAZA BUENAVENTURA” a
desarrollarse poblado de BUENA VENTURA, corregimiento de PORTOBELO,
distrito de PORTOBELO, provincia de COLON. Promotor Zhunong Wu.

Participantes de la inspeccién del 11 de julio de 2024

MIAMBIENTE

Ing. Yinette Velasquez / Seccién Forestal

Téc. Genaro Pinzén/ Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Tec. Isabel Gonzalez/ Seccién Hidrica.

Téc. Octavio Ortiz/ Seccién de Costas y Mares.

Téc. Agustin Somoza/Seccion de Areas Protegida y Biodiversidad.

PROMOTOR
Herminio Rodriguez/Consultor

OBJETIVO:

Realizar inspeccion técnica para verificacion de la Masa Vegetal que sera afectada
durante la construccién del EslA Cat “PLAZA BUENAVENTURA” a
desarrollarse poblado de BUENA VENTURA, corregimiento de PORTOBELOQ,
distrito de PORTOBELO, provincia de COLON. Promotor Zhunong Wu.

Resultados de la Inspeccion:

La inspeccion se realiz6 el dia viernes 11 de julio de 2024, a las 11: 00 am, a
desarrollarse en el poblado de BUENA VENTURA, -corregimiento de
PORTOBELO, distrito de PORTOBELO, provincia de COLON. Promotor
Zhunong Wu, donde se procedi6 a realizar un recorrido e inspeccién ocular del
area con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona
(Vegetacion y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma
pueden influir sobre los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que sera afectada por la construccion del
proyecto.

El proyecto Plaza Buenaventura es de construccion y estara compuesto por una
plaza de caracter comercial con una superficie de 1509,85 metros cuadrados y un
area total de 661,25 m2. La plaza contara con 5 locales comerciales con bafios
higiénicos, 7 estacionamientos y una estacion de combustible, asi como, oficinas
administrativas, canopy o techo, tres surtidoras, tres tanques de almacenamiento
de combustible (uno de 10,000 galones y dos de 5,000 galones), tinaqueras y area
de almacenamiento de cilindros de gas de 60 libras para el suministro a los locales
comerciales. El local comercial contara con su sistema de tratamiento de aguas
servidas (tanque séptico anaerdbico), conexién al sistema de acueducto de agua
potable de la comunidad y un area verde o parque con bancas al aire libre frente a
la entrada de los locales comerciales.

En el recorrido donde se pretende desarrollar el proyecto se observé un muro de
bloque que define el poligono del proyecto el cual estaba cubierto de graminea.
ﬁ
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “PLAZA BUENAVENTURA”

Promotor: Zhunong Wu.
Ministerio de Ambiente-Col6n Pagina 1-3
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccion Regional Coldn
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Se observé la canalizacion de las aguas mediante un tubo que pasa por la mitad
del terreno.

El mismo se ubica en la via hacia principal hacia Portobelo, rodeado del caserio
de la comunidad de Buena Ventura dentro del Parque Nacional Portobelo.

Conclusion:

% La Caracterizaciéon vegetal descrita por el promotor en el punto 6.1.1 en la
pagina 49-51 del EslA, coincide con lo observado en campo (gramineas,).

Recomendacion:

% De aprobar el EslA, el promotor debe cumplir con la Resolucion AG-0235-

2003 de junio de 2003, que establece la tarifa para el pago en concepto de
indemnizacién ecolodgica.

Fundamentos Legales:

e LeyN° 8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

o Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

¢ Resolucion AG-0235-2003.

e Ley N° 69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por:

f / ; "‘,} “ //
g rd
L‘T\x‘jﬁr/' [/Lém/}fw

Ing. Yinette Velasquez.
Jefa Encargada de la Seccién Forestal

r‘ﬂ ,'.—_L

kEPUBLICA DE Fanit | MINISTERIC DE
Ve B° —ECG!ERN{}N&CI{‘JNHP\ 'AMBIENTE
DIRECCION
REGICNAL DT COLON
7 7,
X///(' 4 yOrVZ::
RL2UN, A
7 Ing. César Conte.

Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente, Colén.

cc. Archivo/Expediente

e —
Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat 1 “PLAZA BUENAVENTURA”

Promotor: Zhunong Wu. o
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 2-3
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Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén
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Fotos de la Inspeccion

Vegetacion que se observo en el poligono del proyecto (graminea).

11 jLI| 2024171 13 08 a. m.
*17P:646110.1054312
Provincia-de'Col6n
o CAlItUdE 5.8m
Velocidad:0:4km/h

suENAvE TR ¥ N AT RED RS SO TN | f A"t;tud‘[‘] Sm
Velocidad:0.0km/h

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat1“PLAZA BUENAVENTURA”

Promotor: Zhunong Wu.

Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 3-3



- MINISTERIO DE AMBIENTE

Rf‘lﬁ';.'éﬁo'ifcm'l{“ﬂ‘ DIRECCION REGIONAL DE COLON
B —MINISTERIO DE AMBIENTE
Sabanitas, Edificio BERASPLAZA, Planta Alta Direccion Regional de Colén
Tel. 442-8348 / 442-8346 Coldn, Republica de Panama

Colén, 16 de Julio de 2024
SECOMAR-053-1607-2024

AGRONOMO:
GENARO PINZON
JEFE DE LA SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL-COLON
E. S. D.

Estimado Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas
funciones.

Por medio de la presente se le hace entrega del Informe técnico de Evaluacién
SECOMAR No. 022-2024 correspondiente a la Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I titulado PLAZA BUENAVENTURA, este proyecto se ubica en la
localidad de Buenaventura Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y

Provincia de Colén.

Sin mas que comunicarle, se despide de usted

Atentamente, _
& O MINISTERIO DE
A SECCION OPERATIVA DE
. i o =
Llcaﬁ Octavio Ortiz. COSTAS Y MARES

REGIONAL DE COLON

Seccidén de Costas y Mares.
Ministerio de Ambiente - Colén

Sl
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MINISTERIO DE
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EVALUACION AMBIENTAL
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Enlregada: b"f o Oﬂ.‘i'?‘z,
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SECCION DE COSTAS Y MARES
INFORME TECNICO de EVALUACION SECOMAR No. 022-2024
“Inspeccidn técnica de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado PLAZA BUENAVENTURA a desarrollarse en el Corregimiento
de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de Colén.”
NOMBRE DEL PROYECTO: PLAZA BUENAVENTURA
CATEGORIA: |
PROMOTOR: ZHUNONG WU
UBICACION: El proyecto se ubica en la localidad de Buenaventura

Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y
Provincia de Colon

FECHA DE INSPECCION 11 de Julio del 2024

FECHA DE ELABORACION DEL | 16 de Julio del 2024

INFORME:

PARTICIPANTES: Octavio Ortiz — Seccion de Costas y Mares-Colén
Agustin Somoza- Seccién de APy B — Coldn
Yinette Veldsquez- Seccion de Forestal — Coldn
Genaro Pinzdn-Seccion de Evaluacién - Colén
Isabel Gonzdlez — Seccién de Hidrico — Colén
Herminio Rodriguez - Consultor

Objetivo:

Realizar inspeccién técnica de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado PLAZA BUENAVENTURA el cual se ubica en la localidad de

Buenaventura Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de Colén.

Metodologia:

1. Visitar el lugar y tomar fotografias las coordenadas In situ.
2. Plotear una coordenada de referencia en una vista de google map pro.

3. Generar un informe técnico en materia de recursos marino costero.

Informe Técnico SECOMAR No.022-2024, “Informe Técnico de Evaluacidn del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado Plaza Buenaventura a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo,
Provincia de Colodn.

Elaborado por: Licdo. Octavio Ortiz C.

Fecha de elaboracién: 16 de julio de 2024 Piginalde5




Antecedentes:

Se recibid en Seccién de Costas y Mares el MEMORANDO-SEEIA-047-0407-2024, fechado
Coldn, 4 de julio de 2024, en la cual se hace invitacién para inspeccidn técnica de evaluacidn
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado PLAZA BUENAVENTURA el cual se ubica
en la localidad de Buenaventura Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo vy
Provincia de Colon.

Desarrollo de la inspeccion:

El jueves 11 de julio de 2024 a las 10:00 a.m. se realizé inspeccidn técnica de evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado PLAZA BUENAVENTURA a desarrollarse
en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo y Provincia de Colén, al liegar al
lugar nos atendid el Consultor Herminio Rodriguez; se realizd un recorrido por toda el rea
donde se realizard el proyecto, ademds se tomaron fotografias con coordenadas
geograficas.

Resultados:

» Cuadro N21 Coordenadas UTM (WGS-84) NORTE- ESTE (/n situ) de Inspeccidn de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado PLAZA

BUENAVENTURA.

ID | Abscisa (m) | Ordenada (m)
1 646126 1054292
2 646124 1054285
3 646144 1054262
4 646153 1054267
5 646144 1054293
6 646159 1054295
7 646165 1054306
8 646164 1054329
9 646173 1054274
10 646134 1054337

Figura No.1 Mapa con coordenada de referencia en area de la inspeccidon técnica de la
Evaluacion.

-

Informe Técnico SECOMAR No0.022-2024, “Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado Plaza Buenaventura a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo,
Provincia de Colén.

Elaborado por: Licdo. Octavio Ortiz C.
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Registro Fotografico con Hallazgos:

REPUBLICA DE PANAMA .
— GOB!EANO MACIOHAL — L

MINISTERIO DE AMBIENTE

17 ()

P a
gaa:l. 0

cl
¢l

)
Q)

/]

Foto No. 1, Se
observod
gramineas
dentro del sitio
del proyecto en
la evaluacién del
estudio de
impacto
ambiental
Categoria |
titulado PLAZA
BUENAVENTURA

Foto No.2 Cerca
del Proyecto
Plaza
Buenaventura a
poOcCos metros se
encuentra el rio
Buena ventura el
cual alberga un
bosque manglar
en perfecto
estado de
conservacion.
Se pudo
observar llantas,
lo cual es
importante
sefalar que esto
es un foco de
proliferacién de
vectores como el
mosquito que
produce el
dengue

Informe Técnico SECOMAR No.022-2024, “Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado Plaza Buenaventura a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo,

Provincia de Colon.
Elaborado por: Licdo. Octavio Ortiz C.
Fecha de elaboracion: 16 de julio de 2024
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Legislacion Aplicable:

> Capitulo 7 del Régimen Ecoldgico, el Titulo Ill de la Constitucién, de Derechos y Deberes
Individuales y Sociales, contiene los siguientes articulos: 118, 119y 120.

» Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de Panama”,
que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de 2006, 65 de 2010
y 8 de 2015.

> Decreto Ejecutivo N°45 de 7 de junio de 2010 “Que reglamenta la Ley 80 de 31 de
diciembre de 2009 y modifica el Decreto Ejecutivo 228 de 2008, para reconocer
derechos posesorios y regular la titulacién en las zonas costeras y el territorio insular
con el fin de garantizar su aprovechamiento dptimo y deroga en todas sus partes el
Decreto Ejecutivo 41 de 28 de mayo de 2010”, ... y que en su articulo 2 decreta: como
“drea adjudicable...y en la costa del atlantico inicia en la linea de alta marea y termina a
una distancia de 10 metros hacia adentro de la costa”.

> Resolucién N°234-2005 de 16 de agosto de 2005 - Ministerio de Vivienda “Por la cual se
establece servidumbres de acceso publico en playas y se dictan otras medidas”.

> Ley 6 del 1 de febrero de 2006, “Que reglamenta el ordenamiento territorial para el desarrollo
urbano y dicta otras disposiciones”.

> Resolucién N°166 de 18 de mayo de 2010 — Ministerio de Economia y Finanzas “Por la
cual la Direccion de Catastro y Bienes Patrimoniales conforme lo sefiala la Ley 80 de
2009, aprueba los parametros preliminares para la determinacion de la Linea de Alta
Marea en toda la zona costera e insular del territorio nacional”.

> Resolucion ADM/ARAP N°. 058 de 22 de julio de 2009 — “Por la que se define el drea de
amortiguamiento para los predios colindantes con la zona de marino costera dentro de
las areas declaradas de regularizacion vy titulacién masiva de tierras por el Programa

Nacional de Administracidn de Tierras (PRONAT) y se dictan otras medidas”.

» Ley 304 de 31 de mayo de 2022 “Que establece la proteccién integral de los sistemas de
arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociados en Panama.

» Decreto Ejecutivo 43 del 16 de junio de 1999 Por el cual se reglamentan los capitulos Il
y lll de la ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se establece el ordenamiento territorial
del Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental Histérico de Portobelo.

» Decreto Ejecutivo N2 1366 (De viernes 28 de diciembre de 2012) que modifica el
Decreto Ejecutivo 43 del 16 de junio de 1999 Por el cual se reglamentan los capitulos Il
y lll de la ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se establece el ordenamiento territorial
del Parque Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental Histérico de Portobelo.

Informe Técnico SECOMAR N0.022-2024, “Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | titulado Plaza Buenaventura a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo,
Provincia de Coldn.

Elaborado por: Licdo. Octavio Ortiz C.
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Aspecto Técnico:

v" Por parte de La Seccién de Costas y Mares — Colén solicitamos mantener la
proteccién y conservacion de los bosques de manglar riberefios al rio Buenaventura
ya estos se encuentran a escasos metros del Proyecto Plaza Buenaventura.

Recomendaciones:

v" Por parte de la Seccién Operativa de Costas y Mares — Colén informamos que luego
de la revisién del documento titulado Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
Proyecto Plaza Buenaventura y la verificacion en campo a dicho proyecto es
importante que el promotor tenga en cuenta la proteccién y conservacién de los
ecosistemas que colindan cerca de dicho proyecto (manglares riberefios al rio
Buenaventura) en caso de algun incidente ambiental, contar con su plan de
mitigacion.

v" Remitir este informe a la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Coldn para continuar con los respectivos procesos.

Firmas:

Elaborado por:

CIENC
iR

C.T. Idoneidec: N* 1240

Licdo. Octavio Ortiz C.
Licenciado en Biologia Ambiental
Jefe de la Seccién de Costas y Mares - Coldon

Informe Técnico SECOMAR No.022-2024, “Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa | titulado Plaza Buenaventura a desarrollarse en el Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo,
Provincia de Coldn.

Elaborado por: Licdo. Octavio Ortiz C.
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MEMORANDO-SEEIA- 047-0407- 2024

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

P e ‘
¥ ‘“{‘77”_—,;/) Cr-Ga& /1
DE: GENAROPINZON

Jefe de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: INVITACION A INSPECCION DE EVALUACION

FECHA: 3 de Julio de 2024

Por este medio se le hace invitacién a la Evaluacién de Campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en la
localidad de Buenaventura, en el corregimiento y distrito de Portobelo provincia de Colén, cuyo
promotor es el Sefior Zhunong Wu.

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia jueves 11 de julio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente — Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a més tardar el dia 17 de julio de 2024,

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacion con Genaro
Pinzén, teléfono 500 — 0588, extensién 6188.

e ——
=
EVUBLIC 1y /M’NlST
T VAN ERIO DE
| amg
Atentamente, SEcaioyorn IENTE
ERAT)
G EGU_‘ D DH:Q,;TA De
ENT] E, Blbg q'q
Archi REGADO Py, :
c.c.Archivos Reciaing pe LN
Fecra._Yf :

Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Colon
Tel.(507)500-0855
www.miambiente gab pa
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MEMORANDO-SEEIA- 047-0407- 2024

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe Encargado de la Seccion Forestal

) B G EO-D
DE: GENARO PINZON

Jefe de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: INVITACION A INSPECCION DE EVALUACION

FECHA: 3 de Julio de 2024

Por este medio se le hace invitacion a la Evaluacién de Campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en la
localidad de Buenaventura, en el corregimiento y distrito de Portobelo provincia de Colén, cuyo
promotor es el Sefior Zhunong Wu.

Dicha inspeccion se estard llevando a cabo el dia jueves 11 de julio de 2024, a las 9:00 a.m.

partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente — Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a mas tardar el dia 17 de julio de 2024,

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacion con Genaro
Pinzdn, teléfono 500 — 0588, extension 6188.

Atentamente
’ SECLION OPERATIVA FORESTAL
Ggfb’ KECIBIDO
c.c.Archivos Gornarg, Panyy,
Zz= |

A-F-200Y . AL

e
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Provincia de Colon
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www.niambiente gob pa



N 2K
« MINISTERIO DE AMBIENTE
__ DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA ‘ ' ;
S e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA- 047-0407- 2024

PARA: ING. HAYDEE SEGURA
Jefa de la Seccidon de Areas Protegidas y Biodiversidad

ﬁﬁ%— 2y
DE: GENARO mON

Jefe de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: INVITACION A INSPECCION DE EVALUACION

FECHA: 3 de Julio de 2024

Por este medio se le hace invitacidn a la Evaluacién de Campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en la
localidad de Buenaventura, en el corregimiento y distrito de Portobelo provincia de Colén, cuyo
promotor es el Sefior Zhunong Wu.

Dicha inspeccion se estara llevando a cabo el dia jueves 11 de julio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente — Coldn, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a més tardar el dia 17 de julio de 2024.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzén, teléfono 500 — 0588, extension 6188.

T
Atentamente, "erict oz | AMETERIO DE
GP, SECCION OPERATIVA DE
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JAS Y BIODIVE
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MEMORANDO-SEEIA- 047-0407- 2024

PARA: ING. OCTAVIO ORTIZ
Jefe de la Seccion de Costas y Mares

”:67/6%* N7 2]
DE: GENARO PINZON

Jefe de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO: INVITACION A INSPECCION DE EVALUACION

FECHA: 3 de Julio de 2024

Por este medio se le hace invitacion a la Evaluacion de Campo, correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “PLAZA BUENAVENTURA” a desarrollarse en la
localidad de Buenaventura, en el corregimiento y distrito de Portobelo provincia de Colén, cuyo
promotor es el Sefior Zhunong Wu.

Dicha inspeccién se estard llevando a cabo el dia jueves 11 de julio de 2024, a las 9:00 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente — Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Favor emitir sus comentarios a mas tardar el dia 17 de julio de 2024.
Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacion con Genaro

Pinzdn, teléfono 500 — 0588, extension 6188.

Atentamente,

GP
c.C.Archivos

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Coldn
Tel.(507)500-0855
www.miambiente gab pa



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 027 — 2706 -2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ZHUNONG WU propone realizar el proyecto denominado “PLAZA
BUENAVENTURA”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 26 de junio de 2024, Zhunong Wu, con cédula de identidad personal
E-8-87867, en calidad de Representante Legal y Persona Natural present6 ante la Direccién
Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PLAZA BUENAVENTURA?”, elaborado bajo la responsabilidad de: Isabel Murillo
De Leon Rios debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucion IRC —049 — 04 / ACT, Ing. Herminio Rodriguez Guerrero
Céd.8 —287 — 724 y Lic. Jorge A. Garcia R. Céd. 8 — 162 — 249

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; se inicié el procedimiento
administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PLAZA BUENAVENTURA?, se detecto que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31,32y
33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURA”, Promovido por el sefior Zhunong Wu.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los veintisiete (27) dias, del mes de junio del afio dos mil veinticuatro
(2024).

'  mar
CUMPLASE, "

REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE

~GOBIERNO NACIONAL— | AMBIENTE
! DIRECCION
7 | REGIOM 'L DE COLON
) R ——
- N i, ”" i
Ing. Cesar Conte
Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colon
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A LA | 26 DE JUNIO DE 2024
DIRECCION REGIONAL:
FECHA DE INFORME: 9 DE JULIO DE 2024
PROYECTO: PLAZA BUENAVENTURA
PROMOTOR: ZHUNONG WU
Isabel Murillo De Leon Rios IRC — 049 — 04 /ACT
CONSULTORES: Ing. Herminio Rodriguez Guerrero Céd.8 — 287 — 724
Lic. Jorge A. Garcia R. Céd. 8 — 162 —249
LOCALIZACION: Localidad de l'3ue:naventur'fl, corregimiento y distrito de
Portobelo, provincia de Colén.
DESCRIPCION

El proyecto PLAZA BUENAVENTURA es de construccion y estara compuesto por una
plaza de caracter comercial con una superficie de 1509,85 metros cuadrados y un 4rea total de
661,25 m® . La plaza contard con 5 locales comerciales con bafios higiénicos, 7
estacionamientos y una estacién de combustible, asi como, oficinas administrativas, canopy o
techo, tres surtidoras, tres tanques de almacenamiento de combustible (uno de 10,000 galones
y dos de 5,000 galones), tinaqueras y area de almacenamiento de cilindros de gas de 60 libras
para el suministro a los locales comerciales.

El local comercial contar4 con su sistema de tratamiento de aguas servidas (tanque séptico
anaerdbico), conexién al sistema de acueducto de agua potable de la comunidad y un 4rea
verde o parque con bancas al aire libre frente a la entrada de los locales comerciales.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccidén del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),
Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PLAZA BUENAVENTURA” se detect6 que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28,

Informe de Admision del EslIA.”Granja Solar ECSA” Pagina 1 de 2



29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado mediante

Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto PLAZA BUENAVENTURA cuyo promotor es el sefior Zhunong Wu.

ELABORADO

g fe-8
’—GE#?:E%ON

Jefe de Evaluacién de Estudios de

Impacto

Informe de Admision del EslA."Granja Solar ECSA”

REVISADO

= foa gl {4 ) @V

Ing. Casar Conte
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente
Regional de Colon
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« N MINISTERIO DE AMBIENTE ‘
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | o060 DE EVALUAGION DE IMPAGTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL ~——

Formato ETIA-FA-002

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante

Decreto Ejecutivo 2 de

27,de marzo de 2024.

PROYECTO: Ploza Buena ety
PROMOTOR: ZAUNOCNG N/
N° DE EXPEDIENTE: _ A o
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25/¢/- /
REALIZADO POR:
REVISADO POR:

TEMA SI [NO OBSERVACION
1 INDICE =
2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo| , -

de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor que
incluya:
a. Nombre del Promotor.
b. En caso de ser persona
juridica el nombre del
representante legal.
c. Persona a contactar.
d. Domicilio o sitio en donde se
reciben notificaciones
profesionales o personales,
con la indicacién del nimero
de casa o de apartamento,
nombre del edificio,
urbanizacion, calle 0
avenida, corregimiento,
distrito y provincia.
Numeros de teléfono.
Correo electrénico.
Pagina web
Nombre y registro de
consultor.
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2.2

Descripcién de la obra actividad o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto.

\

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas,

influencia de la actividad, obra o
proyecto.

biologicas y sociales del 4rea del+

24

Sintesis  de  Ios impactos
ambientales y  sociales mas
relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto., con
medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control

\%
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3 INTRODUCCION 4

3.1 |[Importancia y alcance de Ila
actividad, obra o proyecto que se¢| /]
propone realizar. MAXIMO UNA
PAGINA

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o -
proyecto y su justificacion v

42 [Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto, y
su poligono segun requisitos
exigidos por el ministerio de

v/

ambiente.

42.1 |COORDENADAS UTM  del
poligono de la actividad, obra o 7
proyecto y sus componentes. Estos
datos deben ser aportados segtn lo
exigido por el ministerio de
ambiente.

4.3  |Descripcién de las fases de al
actividad, obra o proyecto

4.3.1 [Planificacion
4.3.2 |ejecucion

NN

4.3.2.1|/Construccién, detallando  las
actividades que se daran en esta
fase, incluyendo:

a. infraestructuras, -
desarrollar, equipos a
utilizar,

b. mano de obra, (empleos N
directos, e indirectos
generados)

¢. Insumos
d. Servicios basicos requeridos
COmMO agua energia, vias de &
acceso, transporte publico y
otros
4.3.2.2|0Operacion detallando las actividades
que se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra, (empleos| ./
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia vias de acceso, sistema
de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico y otros)
4.3.3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto. v
4.34  |Cronograma y tiempo de desarrollo de “/
las actividades en cada una de las fases.

4.5 [Manejo y disposicién de desechos W
residuos en todas las fases
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4.5.1 [Sélidos

4.5.2 |Liquidos

4.5.3 |Gaseosos

NENINN

4.5.4 |Peligrosos

4.6 |[Uso de suelo asignado esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollas. De no contar
con el uso de suelo 0 EOT ver art. 9 que
modifica articulo 31.

4.7  Monto global de la inversion
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 |Caracteristica del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.3.1 [|Caracterizacion del area costera marina

AN

S

c4-9 (=68lauv YILaLh N/

5.3.2 |La descripcidn del uso de suelo

5.3.3 |Capacidad de uso y aptitud.

534 [Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra
0 proyecto

5.4 Identificacién de sitios propensos a
erosion y deslizamiento

5.5  [Descripcion de la topografia actual
versus la topografia esperada y perfiles
de corte y relleno

5.5.1 |Plano topografico del 4rea del Los 62 lane do P ea,l..,
proyecto, obra i actividad a desarrollar| .~ Wo o, desompect /Y‘l”'Mﬁ

y sus componentes a una escala que
permita su visualizacién

NIV ENEAANAEN

5.6 [Hidrologia =
5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales < A /ooy
5.6.2 [Estudio Hidrologico v N/ by
5.6.2.1/Caudales  (maximo, minimo vy _— ’
promedio anual) /-f/ b /
5.6.2.2|caudal ecolégico, cuando se varie el r
régimen de una fuente hidrica. A / A
5.6.2.3|Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existent.es (indicando el ancho de la N /A
proteccion de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion
correspondiente.
5.7 |Calidad del aire -
5.7.1 [Ruido -
5.7.3 |Olores -
5.8 |Aspectos climéaticos A
5.8.1 |Descripcién general de aspectos
climaticos: precipitacién, temperatura, S
humedad, presion atmosférica.
6.0 DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE| _~
BIOLOGICO .
6.1  |Caracteristica de la flora 7
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Identificacion y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos,
e incluir especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion). Que se ubiquen
en el sitio.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de
suelo a una escala que permita su
visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el ministerio de ambiente

6.2

Caracteristica de la Fauna

\

6.2.1

Descripcion de la  metodologial
utilizada para la caracterizacién de la
fauna, puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

\

6.2.2

Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

V

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOE

CONOMICO

Descripcion del ambiente
socioecondmico general en el drea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

V

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y
edad, tasa de crecimiento, distribucién
¢tnica y cultural), migraciones, entre
otros.

d

7.2

Percepcion local sobre la actividad,
obra o proyecto, a través del plan de
participacion ciudadana

7.3

Prospeccidn arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del
ministerio de cultura..

V]

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en
el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

/|

IDENTIFICACION, VALORIZACION DE
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RIESGOS E IMPACTOS
Y CATEGORIZACION DEL

8.1

Andlisis de la linea base (fisico,
biologico 'y socioeconémico) en
comparacion con las trasformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el é4rea de influencia,
detallando las acciones que conlleval
cada una de sus fases.

s

d

8.2

Analizar los criterios de proteccién
ambiental, determinando los efectos,

4

caracteristicas o circunstancias que
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presentara o generard la actividad, obral
0 proyecto en cada una de
sus fases, sobre el 4rea de influencia.
8.3  [Identificacion de los impactos
ambientales y socioeconoémicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada
una de sus fases; para la cual debe
utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4 |Valorizaciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos, a
través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, /
riesgo de ocurrencia, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad acumulacién, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran
la significancia de los impactos.

8.5  [Justificacion de la categoria del

Estudio de Impacto Ambiental

propuesta, en funcidn al andlisis de los d
puntos 8.1 a 8.4.

8.6  [Identificar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o V'
proyecto, encada una de sus fases.

D PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1  [Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cadal V/
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.

9.1.1 |Cronograma de ejecucién
9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental

93 |Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

9.6  [Plan de Contingencia
9.7 |Plan de Cierre
9.9 Costos de la Gestion Ambiental

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de

NNNNER

los Consultores debidamente Ve
notariadas, identificando el
componente que elaboré como
especialista.

11.2  [Lista de nombres, numero de cédula,
firmas originales DE LOS| A
PROFESIONALES DE APOYO
debidamente notariadas, identificando
el componente que elaboré como




« [ MINISTERIO DE AMBIENTE K
. - DIRECCION REGIONAL DE COLON \

REPUBLICA DE PANAMA . P
= A e Rl e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

especialista. Incluir copia simple de

cédula.
12 |CONCLUSIONES Y A
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA v
14 ANEXOS
14.1 e Copia de la solicitud de
evaluacion de impacto| -~
ambiental.

e Copia de cédula del promotor

14.2 e Copia de paz y salvo
e Y copia del recibo de pago para l//
los trdmites de evaluacion
emitidos por el ministerio de
ambiente.

14.3  |Copia del certificado de existencia de 1//\
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obral
0 proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, o documento emitido
por la Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS,PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ISABEL IRC-049-2004 X
MURILLO
ALVARO IRC-035-2003 X
BIRSUELA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“PLAZA BUENAVENTURA”

Categoria: I

Promotor: ZHUONONG WU

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre MIGUEL sz/y,/j'

Fecha de Verificacién 25-J =
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°028-2024

PROYECTO: “PLAZA BUENAVENTURA”
PROMOTOR: ZHUNONG WU : .
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PORTOBELO, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON

CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: DIA 25 mes  JUNIO ANO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 5 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO 1 TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE
ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por:
Nombre: HERMINIO RODRIGUEZ

Cedula: 8-287-724

Correo: rodriguezforestal@gmail.com

Teléfono: 68390323 3
é% ¥ ﬁ/// /

Firmé L te @6& :
77 VAL

b el

Biclago Amblefilal,
C. T idensidad. 676847

Péagina 1 de 1
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716/24, 10:46 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
Pl R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
aw.im - 75498
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ZHUNONG WU / E-8-87867 Fecha del Recibo 2024-6-7
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P, Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad I Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evaluaci de Estudi biental i
1 1321 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 35000 B/, 350.00
| 1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO SLIP-3004333987
Dia || Mes || Ano Hora
07 || o6 || 2024 10::3:18 i
' MINISTERIO DE
ICA DE PANAMA AMBIENTE
Firma ‘f’ﬂ%‘fsnnu MABINAL = C
_'_'___‘_______——'—'—'-;:"'"“-_______
gy 7 P.AGADO
Lhoa o . PNRGADO
%bre del Cajers Edma Tufion San
IMP 1

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=75498

il



716124, 10:46 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

-
RE_FU__BH;;DEPANAEA i Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°¢ 239277
Fecha de Emision: 07 06 2024 Fecha de Validez: 07 07 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

WU, ZHUNONG

Con cédula de identidad personal N°

E-8-87867

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado %ﬁ?’l’@ - "'@.

Jefe de la Sgccién de Tegbreria.

oo b 3
| . | minisTERIC DE

Lot (3 PANAMA | AMBIENTE .
i GOBIERNT NACIONAL |

|, Pepartamunte da Tasc.erin |

b _r

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.ohp?id=239277 11



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
RESOLUCION DAPB-083-2024
DE 07 DE MARZO DE 2024

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto “PLAZA BUENA\[‘EN‘T—URA”,,_
ubicado en la comunidad Buena Ventura, corregimiento de Portobelo, distrito de
Portobelo, Provincia de Coldn, Cuyo promotor es el sefior ZHUNONG WU.

El suscrito Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, encargado, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Nota fechada 04 de enero de 2024, ZHUNONG WU, con cedula de
identidad personal No. E-8-87867, de nacionalidad china, en calidad de promotor,
presenté  solicitud de  viabilidad del proyecto  denominado: “PLAZA
BUENAVENTURA";

Que de acuerdo al documento técnico presentado el proyecto: “PLAZA
BUENAVENTURA", se ubica ubicado en la comunidad Buena Ventura, corregimiento
de Portobelo, distrito de Portobelo, Provincia de Coldn:

Que el documento presentado por ZHUNONG WU, con cedula de identidad personal
No. E-8-87867, de nacionalidad china, en calidad de promotor, sobre la descripcién del
proyecto "PLAZA BUENAVENTURA”, sefiala que tiene como objetivo la construccion
de una plaza de cardcter comercial con una extension de 1,509.85 m?, principalmente
en esta plaza se ubicara una estacién de combustible |a cual brindaréd este servicio
tanto a la comunidad como los transelntes del area, ademas contara con locales
comerciales en donde se podran desarrollar diversas actividades comerciales las Cuales
serviran para satisfacer la demanda comercial del area;

Que ademds, se indica en el documento presentado por el sefior Zhunong Wu, con
cedula de identidad personal No. E-8-87867, de nacionalidad china, que dentro de las
actividades a contemplarse en el proyecto PLAZA BUENAVENTURA, estidn las
siguientes:

Para la realizacion del proyecto serd necesario rellenar y nivelar el terreno, toda vez
que las caracteristicas del mismo son irregulares con pendientes pronunciadas a un
nivel distinto, mas bajo que el area del nivel de calle. Sera necesario una cantidad
aproximada de 550 metros cbicos de material, el cual serd suministrada a través de
proveedores locales los cuales deberdn contar con los permisos y regulaciones
correspondientes a la actividad.

Actualmente el sitio cuenta con obras ya realizadas, las cuales corresponden al muro
perimetral del lugar.

Las materias primas a utilizar corresponden a los materiales necesarios para la
realizacién de los trabajos de construccién:

Material de relleno.

Arena, material selecto y cemento para las obras con concreto.
Bloques de construccién.

Barras de hierro de diferentes calibres,

Laminas de zinc y/o similares para el techado.

e © e e &

Entre otros materiales bésicos necesarios para las obras de construccion.

Desechos a generar:

Se tiene previsto que durante la etapa constructiva se puedan generar desechos tales
como:

e Escombros de construccidn.

o Desechos generales de construccién tales como envases de productos,
embalajes, sobrantes de materiales.

* Desechos comunes propios de la presencia de personal de proyecto, basura
comun generada & partir de la utilizacién de envases de comidas y bebidas, etc.




Que mediante MEMORANDO-DAPB-M-0064-2024 del 16 de enero de 2024, se solicit6 a

la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la verificacién de las coordenadas
presentadas en la solicitud de viabilidad;

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0103-2024 del 19 de enero de 2024, la Direccidn

de Informacién de Ambiental, respecto al proyecto PLAZA BUENAVENTURA indica
que:

A. Datos generales:

® La ubicacién del poligono se dibujé en base a las coordenadas proporcionadas.

¢ Se ubica en el corregimiento de Portobelo (Cabecera), distrito de Portobelo,
provincia de Coldn.

* La superficie calculada del poligono es de 0 ha + 1,529.90 m?.

B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:

* El poligono se ubica dentro de los limites del Parque Nacional Portobelo.
C. Zonificacién:

° Se ubica dentro de la categoria de Zona de Desarrollo Urbano Costero.
D. Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012:

o El poligono se ubica en la categoria “Area Poblada”.

E. Diagndstico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del afio
2019:

* El poligono estd dentro de la siguiente Categoria: “Otras Tierras”.
F. Capacidad Agroldgica del Suelo:

* Se ubica en los suelos tipo VII: No Arable, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reserva.

G. Cuenca Hidrografica:

e Se ubica en la Cuenca N° 117, Rios entre el Chagres y Mandinga.

n

Que con referencia al proyecto “PLAZA BUENAVENTURA", la direccién Regional de
Coclé, realizo la inspeccién en el sitio, posteriormente emitié el Informe Téchico de
Inspeccion de viabilidad en Areas protegidas No. 002-1502-2024, en el cual indica la
siguiente observacion:

El poligono de la inspeccidn es chico, presenta una longitud aproximada de 1,509,85
metros cuadrados, no existe cobertura forestal como tal, sino manchones de pequefios
herbazales, acompafiada de otras hierbas o sea, cobertura vegetal totalmente
herbacea.

No se observaron aves en el momento de la inspeccion, pero por el ecosistema que se
presenta, es evidente que en algin momento, podrian llegar o estar de paso, garzas
bueyeras, talingos, palomas y terrecitas.

Todas estas actividades deberan ser supervisadas y reguladas con las distintas
instancias gubernamentales competentes, sectoriales y jurisdiccionales lldmese MOP,
MIAMBIENTE, ALCALDIA, y todas aquellas instituciones que tengan competencia
ambiental y legal.

Que mediante Informe Técnico de Viabilidad No. DAPB-0087-2024 de 29 de febrero de
2024, npresenta las siguientes conclusiones respecto al proyecto PLAZA
BUENAVENTURA:

° De acuerdo al ANALISIS TECNICO DEL INFORME TECNICO DE
INSPECCION SAPB No0.002-1502-2024, DEL 15 DE FEBRERO DE
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2024, la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad de la Direccién

Regional de Colén-MiAMBIENTE, recomienda e/ visto bueno para Ia
viabilidad ambiental.

Que mediante Informe Técnico de Viabilidad No. DAPB-0087-2024 de 29 de febrero

de 2024, presenta las siguientes recomendaciones respecto al proyecto. PLAZA
BUENAVENTURA:

o Aprobar la solicitud de viabilidad del Proyecto “PLAZA BUENAVENTURA”,
ubicado en el corregimiento y distrito de Portobelo, provincia de Colén, presentado
por el promotor Zhunong Wu.

e  EI promotor debe cumplir con todas las normas ambientales vigentes que presente
el Parque Nacional Portobelo, y velar que la empresa consultora cumpla a carta
cabal con las medidas de control y mitigacion y las especificaciones que esta
conlleva en todos sus componentes. Mas los puntos técnicos o ambientales
adicionales que asi requieran, o que tengan vinculacién a este proyecto.

o Contar con un Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora (PRRFF) en las areas
de construccién como lo establece la resolucién 02-92 del 16 de junio del 2008 del
Ministerio de Ambiente que reglamenta los Planes de Rescate y Reubicacién de
Fauna y Flora.

* Qué el Proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURA”, ubicado en el
corregimiento vy distrito de Portobelo, Provincia de Coldn, debe ser desarrollado

exclusivamente, en la zona de alineamiento presentado por el Promotor Zhunong
Wu.

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de
Ambiente crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla
SINAP, conformado por todas las areas protegidas legalmente establecidas o que
se establezcan por leyes, decretos, resoluciones, acuerdos municipales, o
convenios internacionales ratificados por la Republica de Panama, y que las &reas
protegidas son bienes de dominio publico del Estado, y seran reguladas por el
Ministerio de Ambiente, reconociendo los compromisos internacionales ratificados
por la Replblica de Panamd relacionados con el manejo, uso y gestion de &reas
protegidas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacién,
preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos

naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos
y la Politica Nacional de Ambiente.

Que mediante la Ley No. 91 de 22 de diciembre de 1976, se regulan los conjuntos
monumentales histéricos de Panamd Viejo, Portobelo y el Casco Antiguo de la
ciudad de Panamd; modificada por medio del Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de
junio de 1999;

Que por medio del Decreto Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, se
reglamentan los capitulos II y III de la Ley 91 de 22 de diciembre de 1976 y se
establece el Ordenamiento Territorial del Parque Nacional de Portobelo y el
Conjunto Monumental Histérico de Portobelo, modificado posteriormente por el
Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de diciembre de 2012;

Que de conformidad con el articulo 30, del decreto Ejecutivo No, 1 de 1 de marzo
de 2023 "Que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41
de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, y se dictan otras
disposiciones”, en los casos de estudios de impacto ambiental de actividades, obras
0 proyectos a desarrollarse dentro en las dreas protegidas, el mismo deberd estar
acompanado con la resolucién de aprobacién de la viabilidad ambiental emitida por
la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad;

Que mediante Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan
funciones al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad) para la expedicion de resoluciones referentes a la
aprobacién o rechazo de viabilidad para proyectos a desarrollarse en &reas
protegidas;
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Que la solicitud de viabilidad presentada por el sefior “ZHUNONG wuU” para el
proyecto PLAZA BUENAVENTURA, cumple con todos los requisitos establecidos

en la Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normativas
V!gentes; -+ _”,n,_‘. .I-:I oAy

B

L o
LR

RESUELVE;' ~***
PRIMERO: APROBAR la viabilidad para el proyecto PLAZA BUENAVENTURA, por
el sefior "ZHUNONG WU.”, a desarrollarse en la comunidad. Buena Ventura,
corregimiento de Portobelo, distrito de- Portobelo, Provincia de Colén, de acuerdo a
las coordenadas geogréficas sefialada en el Anexo I de |la presente Resolucion.

SEGUNDO: ADVERTIR al sefior ZHUNONG WU, que -debe "acogerse al
cumplimiento de las recomendacioneés efectuadas en Informe Técnico de Inspeccién
de Viabilidad en Areas Protegidas No..002-1502-2024 ¥, Informe Técnico de
Viabilidad No. DAPB-0087-2024 transcritas en la parte motiva de la presente
Resolucién.

TERCERO: ADVERTIR al sefior ZHUNONG WU que la aprobacién de esta
viabilidad ambiental no exime del cumplimiento de otras normativas.

CUARTO: ADVERTIR que la presente resolucién tiene una vigencia de dos (2)
afios a partir de su notificacion para la presentacién del estudio de impacto
ambiental correspondiente; vencido este término sera necesario realizar una nueva
solicitud de viabilidad.

QUINTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion al sefior ZHUNONG
Wu.

SEXTO: ADVERTIR que contra la presente resolucion, al sefior ZHUNONG Wu,
podré interponer recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHOQ: Texto Unico de Ia Ley 41 de 1 de agosto de 1998,
Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Ley No. 91 de 22 de diciembre de 1976, Decreto
Ejecutivo No. 43 de 16 de junio de 1999, Decreto Ejecutivo No. 1366 de 28 de
diciembre de 2012, Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas
normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panam@ a los siete (07) dias del mes de marzo del afio dos
mil veinticuatro (2024).

..........

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Vd

oA _ Vs v~ ]
JOSE FELIX VICTORIA

Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado
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COORDENADAS DEL PROYECTO “PLAZA BUENAVENTURA"

W

REPLE I

Th

PROTEG L,

1

ANEXO 1

Estacion UTM X UTM Y
1 646124.5 1054297.0
2 646120.3 1054307.0
3 646115.7 1054317.3
4 646165.1 1054332.8
5 646170.0 1054317.1
6 646166.9 1054308.7
7 646163.4 1054301.2
8 646157.7 1054295.2
9 646149.0 1054292.2
10 646128.0 1054288.6

150> Mgter. Marcos A. Correa Cérdenas, Notario Publica
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-_ AUTORIDAD NACI%NAL
. DE ADMINISTRACION
REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL —— DE TlERRAs

DIRECCION REGIONAL ADMINISTRATIVA DE COLON
UNIDAD TECNICA OPERATIVA

CERTIFICACION

Senor:
Zhunong wu C.l.P. N°: E-8-87867

E. S. M.

Estimada sefora:

Por este medio le informo que el sefior Zhunong Wu, con cedula de identidad
personal N°: E-8-87867, aparecen identificados en nuestra base de datos, con el
barrido catastral realizado por PRONAT, el dia 14 de septiembre del 2007, aparece
identificado con el nimero de predio 4286, cédula catastral 4244117140005,
ubicado especificamente en la comunidad de Buenaventura, corregimiento de
Portobelo, Distrito Portobelo Provincia de Coldén, cuenta con superficie
aproximada de (1489.14m?3).

Con los siguientes linderos:

NORTE: Santiago Palacio De Gracia.

SUR: Cesar Augusto Gutiérrez Flores.

ESTE: Vereda de 3.00m.

OESTE: Carretera Nacional de Asfalto de 20.00m.

Es importante destacar que la informacién brindada en el parrafo anterior no
constituye TITULO DE PROPIEDAD solo es una certificacion de tramite el terreno
se encuentra dentro de la Fina 799, contamos con expediente fisico, lo cual se
encuentra en aprobacién de plano,

FUNDAMENTO DE DERCHO RESOLUCION ADMO 36 DEL 06 DE FEBRERO DE
2015.

Dado en la provincia de Colon a los 6 dias del mes de mayo del 2024
Exclusivo para Mi Ambiente.
Esta Certificacion tiene una valides de seis (6) meses.

Sin mas que agregar.

Juan Esquina olmar
Funcionario Sustanciador

Jefe de Unidad Técnica Operativa
ANATI - Colén.

Colén, Ave. Miguel “Ahmad” Waked, Plaza Millenium, Local No. A-6, teléfono: 475-4864



REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE 'l e
Zhunong ﬂ

Wu i

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 08-JUL-1983

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA-REP POPULAR
NACIONALIDAD: CHINA E-8-87867
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 07-AGO-2017 EXPIRA: 07-AG0-2027
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Panama, 28 de Mayo de 2024
Ingeniero
Lizandro Arias.
Director Ejecutivo Regional
Direccién Regional de colén - menm—

repgBLCa 0s Panasd | AMBIENTE

Ministerio de Ambiente TR | sahTE
EVALUACION AMBIENTAL

Sabanitas, Ciudad de Col6n REGIEI

Provincia de Coldn, Repiiblica de Panamd Entragads:
Firma: s SN
E. S. D. Fecha: Qb""g\j’ >4

Hora: {IIJ%O&-‘V’ Tel 6’7%

~ REGIONAL DE COLON

Respetado Sr. Director:

Por este medio, le solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLAZA BUENAVENTURA?” ¢l cual se ubica en la localidad de Buena
Ventura, Corregimiento de Portobelo, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.

Fundamento legal basado en la Ley 41 de 1 Julio de 1998 General de Ambiente y en el Decreto
Ejecutivo N°.2 del 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al decreto ejecutivo
N°1 de 2023 que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre
el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.

El promotor es el sefior Zhunong Wu, con cédula de identidad personal N° E-8-87867, residente
en la ciudad de Miramar, calle principal, casa 96, corregimiento de Miramar, Distrito de Santa
Isabel, Provincia de Colén y niimero de teléfono celular 6656-9995. El proyecto se realizaré en el
predio 4286, con cédula catastral 4244117140005, registrado en la Direccién Regional
Administrativa en Colén de la Administracién Nacional de tierras (ANATI).

El equipo consultor del estudio estd conformado por los siguientes profesionales: Isabel Murillo
De Leén de Rios con registro ambiental IRC-049-04/Act. DEIA- ARC-066- 2021, Alvaro Brizuela
Casimir, con registro ambiental IRC-035-03/Act. DEIA-IRC-075-2023 y Jorge A. Garcia R., con
registro ambiental IRC. -084-2001/Act. DEIA-ARC-019-2024, La direccién del consultor
coordinador del equipo, Isabel Murillo De Leén de Rios es Residencial Villa Atenas, Calle I?, Casa
N°32, Las Cumbres, ciudad de Panamd. La Direccién fisica para recibir notificaciones es; ciudad
de Miramar, calle principal, casa 96, corregimiento de Miramar, Distrito de Santa Isabel, Provincia
de Colén y nimero de teléfono celular  6656-9995. La Direccién de correo para recibir
notificaciones por parte del promotor es: oceanking.s.a@ gmail.com.

El proyecto est4 dentro del sector de construccién, especificamente en la actividad de Construccién
de centros y locales comerciales, el CIIU relacionado es el 4100 y generar4 un aproximado de 12
empleos permanentes y 15 temporales.

Adjunto original del EsIA en digital, para su respectiva evaluacion, el cual consta de ___ fojas
debidamente rotuladas, 14 capitulos con sus respectivas graficas, mapas, fotos y anexos con la
siguiente documentacion:

= Copia en digital (2) y por escrito original del EsIA Cat. L.

= Copia de cédula autenticada del representante legal del proyecto

= Certificado de trdmite de solicitud de propiedad ante la ANATI-Col6n.

= Paz y Salvo emitido por Miambiente

= Recibo de pago por los servicios técnicos para la evaluacién ambiental

= Resolucién de Viabilidad ambiental DPB-083-2024 de 07 de marzo de 2024 (Miambiente)

Sin otro en particular y reiterando mi mds alta estima y consideracién, quedo de usted,

ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Piblica Tercara del Circuito de Panam4, cos Atentamente,
cédula da identldad personal No. 4-201-226

CERTIFICO:
Jue dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s) 4
que firmo(firmargn) el presente documento, su(s) v ?kl:" )’4
firma(4) estson) autentica(s).

JUN 1 9 m‘ Zhunong Wu

Cédula N°: E-8-87867
2" PROYECTO PLAZA BUENAVENTURA

;E ' F[' Testigo

Licenciada A{b_m'.-\ NSY JOVANE CUBILLA e

- cs_za dutentcacion no

implica responsabiligad de
Nuestra parte, en cyanm ]
conienido de| documentp,

Notaria PiablicTercera del Circuito de Panamé

-+ e,



